

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 1

1. Sąd rejonowy prawomocnie skazał Jana K. za to, że naruszając zasady bezpieczeństwa w ruchu lądowym spowodował nieumyślnie wypadek w wyniku, którego Adam W. doznał uszkodzenia ciała powyżej 7 dni. Dodatkowo sąd zasądził na rzecz Adama W. nawiazkę w kwocie 25.000 zł. Pozwem powód Adam W. domagał się zasądzenia od pozwanego Jana K. kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia za doznaną krzywdę. W odpowiedzi na pozew pozwany podniósł zarzut 80% przyczynienia się powoda do zdarzenia (przechodzenie w niedozwolonym miejscu), a nadto wygaśnięcia zobowiązania na skutek zapłaty nawiazki. Pozwany wniósł także o przeprowadzenie dowodu z opinii biegłego, sporządzonej w postępowaniu karnym, na fakt przyczynienia się powoda do zdarzenia. Powód zaprzeczył by przyczynił się do zdarzenia, nadto sprzeciwił się przeprowadzeniu dowodu z opinii biegłego z postępowania karnego oraz zaliczeniu na poczet zadośćuczynienia nawiazki, z uwagi na inny charakter tego świadczenia.

Oceń stanowisko pozwanego.

Omów zakres związania sądu w postępowaniu cywilnym wyrokiem wydanym w postępowaniu karnym.

2. W sprawie z powództwa Adama K. przeciwko Andrzejowi W. i Dariuszowi M. powód domagał się ustalenia nieistnienia stosunku prawnego powstałego na podstawie umowy sprzedaży udziałów ADA sp. z o.o., z uwagi na brak wymaganej umową spółki zgody na zbycie udziałów. Po doręczeniu odpisu pozwu Dariusz M. zbył udziały na rzecz Anny M.

Jaki wpływ na treść rozstrzygnięcia sądu ma dalsze zbycie udziałów?

Omów formalnoprawne i materialnoprawne skutki doręczenia odpisu pozwu pozwanemu.

3. W sprawie o stwierdzenie nabycia spadku sąd stwierdził, że w akcie urodzenia wnioskodawcy, który jest synem zmarłego, wkradły się nieścisłości w pisowni nazwiska, powodujące rozbieżność z brzmieniem nazwiska spadkodawcy wpisanym w akcie zgonu. Sąd powziął w związku z tym wątpliwości, czy wnioskodawca jest synem zmarłego. Na rozprawie wnioskodawca, składając zapewnienie spadkowe zapewnił, że jest synem zmarłego. Sąd, opierając się na aktach stanu cywilnego oraz zapewnieniu wnioskodawcy stwierdził nabycie spadku na rzecz wnioskodawcy.

Oceń postępowanie sądu.

Omów moc dowodową zapewnienia spadkowego.

Omów moc dowodową aktu stanu cywilnego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 2

1. W toku postępowania podatkowego organ podatkowy ustalił, że umowa o stworzenie utworu, zawarta między AGM sp. z o.o. a TKM S.A., była pozorna i zawarta w celu zwiększenia kosztów uzyskania przychodu, a tym samym obniżenia podatku. AGM sp. z o.o. nie zgodziła się z decyzją i - pozywając wyłącznie TKM S.A. - wystąpiła o ustalenie istnienia stosunku prawnego. Sąd uwzględnił powództwo. AGM sp. z o.o. wystąpiła do organu podatkowego o wznowienie postępowania, powołując się na ww. wyrok. Organ administracyjny zarzucił, że nie jest związany wyrokiem, ponieważ nie był stroną postępowania.

Omów wpływ ustaleń poczynionych w postępowaniu administracyjnym na postępowanie cywilne.

Czy organowi administracyjnemu przysługuje legitymacja czynna do wytoczenia powództwa o ustalenie w realiach przedstawionej sprawy?

2. Dłużnik w skardze na postanowienie komornika, rozstrzygające o kosztach postępowania egzekucyjnego w sprawie egzekucji alimentów, wniósł o jego zmianę i obciążenie kosztami wierzyciela zarzucając, że zarówno przed wszczęciem egzekucji, jak i w jej toku, spełniał świadczenia alimentacyjne przed terminem wymagalności, a wniosek o wszczęcie egzekucji został złożony jedynie dla jego szyskany. Referendarz oddalił skargę. Dłużnik wniósł skargę na orzeczenie referendarza. Sąd utrzymał w mocy zaskarżone postanowienie. Dłużnik wniósł zażalenie na postanowienie sądu.

Oceń stanowisko dłużnika.

Omów sposób zaskarżania postanowień referendarza i sądu w postępowaniu egzekucyjnym.

3. Po doręczeniu pozwanemu odpisu pozwu okazało się, że pozew nie odpowiada warunkom formalnym i fiskalnym. Po dostrzeżeniu tej wadliwości przewodniczący zarządzeniem wezwał powoda do uiszczenia opłaty od pozwu oraz do uzupełnienia pozostałych warunków formalnych w terminie tygodnia od daty doręczenia zarządzenia - pod rygorem zwrotu pozwu.

Oceń prawidłowość zarządzenia.

Jakie czynności powinny być podjęte w sprawie?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 3

1. Wierzyciel w dniu 20 kwietnia 2021 r. wniósł o nadanie klauzuli wykonalności przeciwko małżonkowi dłużnika, przedkładając tytuł egzekucyjny w postaci aktu notarialnego umowy pożyczki zawartej z dłużnikiem w dniu 10 kwietnia 2004 r. Wraz z aktem notarialnym wierzyciel przedłożył oświadczenie małżonka dłużnika, w którym małżonek dłużnika wyraża in blanco zgodę na zawieranie umów przez jego współmałżonka.

Oceń zasadność wniosku.

Opisz tryb procedowania nad wnioskiem.

Omów tryb zaskarżenia postanowienia rozstrzygającego tego typu wniosek.

2. Roman G. zamieszkały w Polsce zainicjował przed sądem innego państwa członkowskiego UE postępowanie, którego skutkiem miało być ustalenie, że nie jest ojcem małoletniego Manfreda G., zamieszkałego wraz z matką w tym państwie. Jeszcze przed doręczeniem ww. pisma osobie uprawnionej do reprezentacji małoletniego (podmiotowi odpowiedzialności rodzicielskiej), osoba uprawniona do reprezentacji małoletniego Manfreda G. wniosła przed sądem miejsca zamieszkania pozwanego pozew o zasądzenie od pozwanego na rzecz powoda alimentów w kwocie po 1.000 zł miesięcznie.

Omów zasady procedowania w oparciu o przepisy europejskiego postępowania cywilnego w przypadku zawisłości sporu przed sądami różnych państw członkowskich oraz spraw pozostających ze sobą w związku.

Omów wzajemny wpływ ww. spraw na siebie.

Wskaż jakie czynności powinien podjąć sąd polski.

3. Powód Jan K. pozwem wniesionym przeciwko Adamowi W. domagał się zasądzenia kwoty 10.000 zł. Po wniesieniu pozwu okazało się, że Adam W. jest ubezwłasnowolniony częściowo. Sąd opiekuńczy nie ustanowił jeszcze kuratora dla pozwanego.

Jakie czynności powinien podjąć sąd lub przewodniczący w tej sprawie?

Jaki wpływ na postępowanie ma brak zdolności procesowej powoda i pozwanego w chwili wszczęcia postępowania oraz w jego toku?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 4

1. Janusz W. najemca lokalu nr 1 przy ul. Marcowej 2 w P. pozwem domagał się nakazania pozwanemu Arturowi Z. opuszczenia lokalu mieszkalnego nr 2 przy ul. Marcowej 2 w P. z uwagi na rażące i uporczywe zachowanie pozwanego zakłócające porządek domowy. Artur Z. jest najemcą lokalu nr 2. W toku postępowania sąd ogłosił upadłość konsumencką Artura Z.
**Jaki wpływ na toczące się postępowania ma ogłoszenie upadłości Artura Z.?
Omów dalsze czynności jakie powinien w tej sprawie podjąć sąd.**
2. Powód w pozwie o zapłatę kwoty 100.000 zł domagał się udzielenia zabezpieczenia przez ustanowienie hipoteki przymusowej na nieruchomości pozwanego. Pozew został opłacony opłatą od pozwu w kwocie 5.000 zł. Sąd oddalił wniosek o udzielenie zabezpieczenia. Już po doręczeniu powodowi odpisu postanowienia o oddaleniu wniosku o udzielenie zabezpieczenia, a jeszcze przed wysłaniem odpisu pozwu pozwanemu, powód cofnął pozew, domagając się zwrotu opłaty od pozwu w kwocie 5.000 zł.
**Jakie czynności powinien dokonać sąd lub przewodniczący?
Omów zasady zwrotu opłaty sądowej.**
3. Zenon W. wytoczył powództwo przeciwko Krzysztofowi M. o zapłatę kwoty 10.000 zł tytułem zapłaty ceny sprzedaży. Pozew został podpisany przez Adama W., działającego jako pełnomocnik procesowy Zenona W. Adam W. jest bratankiem powoda. Do pozwu załączono pełnomocnictwo dla Adama W. Z treści pełnomocnictwa wynikało, że okolicznością stanowiącą podstawę do udzielenia pełnomocnictwa, jest pokrewieństwo między powodem a pełnomocnikiem.
**Jakie czynności powinien podjąć sąd (przewodniczący) w ramach badania wymogów formalnych pozwu w tej sytuacji?
Omów skutki procesowe w sytuacji, gdyby w obu wskazanych wyżej przypadkach, mimo tych braków, sprawie nadano już bieg.**

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 5

1. Pozwany wniósł sprzeciw od nakazu zapłaty wydanego w postępowaniu upominawczym. Sprzeciw nie został przez pozwanego podpisany. Przewodniczący wezwał pozwanego do uzupełnienia braku formalnego wyznaczając mu trzydniowy termin do jego uzupełnienia. W zakreślonym terminie pozwany nie uzupełnił braków formalnych. Sąd odrzucił sprzeciw. W zażaleniu pozwany zarzucił, że przewodniczący błędnie oznaczył termin do uzupełnienia braków. Termin powinien wynosić 7 dni.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu rozpoznającego zażalenie oraz je uzasadnij.
Omów pojęcie terminów ustawowych, sądowych i instrukcyjnych.
2. W sprawie o rozwód powódka domagała się rozwiązania małżeństwa bez orzekania o winie, powierzenia władzy rodzicielskiej obojgu rodzicom z oznaczeniem miejsca zamieszkania dziecka przy powódce, orzeczenia o kontaktach pozwanego z dzieckiem zgodnie z zawartym porozumieniem oraz zasądzenia od pozwanego na rzecz małoletniego dziecka stron kwot po 1.500 zł miesięcznie, począwszy od dnia wytoczenia powództwa. Sąd rozwiązał małżeństwo przez rozwód bez orzekania o winie. Zasądził także alimenty w kwocie po 1.000 zł miesięcznie na rzecz małoletniej córki stron od chwili uprawomocnienia się wyroku. W wyroku sąd nie zawarł rozstrzygnięcia o wykonywaniu władzy rodzicielskiej, kontaktach oraz dalszej części żądania alimentów. W uzasadnieniu sąd wskazał, że nie ma potrzeby rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej, jeśli sąd akceptuje porozumienie małżonków, a sąd takie porozumienie zaakceptował. Powódka wniosła apelację od ww. rozstrzygnięcia w zakresie alimentów na rzecz córki i braku rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej i kontaktach.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.
Omów zakres żądania pozwu w sprawie o rozwód.
3. Sąd ogłosił wyrok w dniu 1 marca 2021 r., w sprawie o zapłatę kwoty 50.000 zł. W punkcie I wyroku zasądził od pozwanego na rzecz powoda kwotę 30.000 zł, zaś w punkcie II rozstrzygnął o kosztach procesu. W dniu 21 marca 2021 r. powód złożył wniosek o uzupełnienie wyroku przez zamieszczenie rozstrzygnięcia o pozostałej kwocie 20.000 zł.

Jakie czynności powinien podjąć sąd?
Omów formę orzeczenia, w którym sąd rozstrzyga o uzupełnieniu orzeczenia.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 6

1. Marcin M. wniósł pozew o zapłatę kwoty 10.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę wyrządzoną warunkami odbywania kary pozbawienia wolności. Poza tym w uzasadnieniu pozwu nie wskazał żadnych konkretnych okoliczności faktycznych. Jako pozwanego oznaczył „Zakład Karny w Sz.”.

Jakie czynności powinien podjąć przewodniczący lub sąd w stosunku do wniesionego pozwu?

Omów wymogi formalne pozwu.

2. W toku procesu o rozwód, w którym obie strony zgłosiły żądania orzeczenia o winie w rozkładzie pożycia, powód zmarł. Sąd umorzył postępowanie. W zażaleniu na to postanowienie pozwana zarzuciła, że sąd powinien zawiesić postępowanie i podjąć je z udziałem spadkobierców powoda w celu rozstrzygnięcia o winie w rozkładzie pożycia małżeńskiego. Rozstrzygnięcie to, zdaniem pozwanej, będzie miało wpływ na możliwość podniesienia w przyszłości żądania ustalenia nierównych udziałów w sprawie o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami.

Oceń zasadność zażalenia.

Omów wpływ śmierci powoda na tok procesów w sprawach małżeńskich.

3. Powód Adam W. wniósł pozew przeciwko Gminie W. o ustalenie, że wstąpił w stosunek najmu lokalu mieszkalnego po zmarłym ojcu Stanisławie W. Pozew został doręczony stronie pozwanej w dniu 13.02.2021 r. Uzasadniając żądanie pozwu powód wskazał, że Gmina W. wezwała go pismem z dnia 14.12.2020 r. do wydania lokalu pod rygorem skierowania pozwu o wydanie lokalu. W dniu 10.01.2021 r. Gmina W. wniosła pozew o wydanie lokalu przeciwko Adamowi W. Pozew został doręczony pozwanemu w dniu 20.03.2021 r.

Omów przesłanki powództwa z art. 189 k.p.c.

Omów relacje między obiema sprawami.

Jakie czynności procesowe powinien podjąć sąd w obu sprawach?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 7

1. Powód Stanisław K. wniósł pozew przeciwko Dariuszowi M. o ustalenie, że jest właścicielem nieruchomości, z uwagi na nieważność umowy sprzedaży nieruchomości zawartej między powodem a pozwanym. Wartość przedmiotu sporu została oznaczona na kwotę 100.000 zł jako wartość nieruchomości. Wraz z pozwem powód wniósł o udzielenie zabezpieczenia przez ustanowienie zakazu zbywania i obciążania nieruchomości. Po zawarciu umowy Dariusz M. darował swojej żonie udział w ½ części nieruchomości. W chwili wniesienia pozwu w dziale II księgi wieczystej nieruchomości wpisani byli Dariusz M. i Monika M. jako współwłaściciele po ½ części.

Omów relacje między powództwem z art. 189 k.p.c. a powództwem z art. 10 u.k.w.h. oraz kwestie legitymacji biernej w ww. sprawie.

Oceń zasadność wniosku o udzielenie zabezpieczenia.

2. W sprawie o zapłatę sąd zarządził doręczenie pozwu na adres pozwanego z CEiDG. Korespondencja została dwukrotnie awizowana i jako nieodebrana w terminie, zwrócona do sądu. Pozwany nie wniósł odpowiedzi na pozew. Sąd wydał wyrok zaoczny i zarządził jego doręczenie w ten sam sposób. Korespondencja również została dwukrotnie awizowana i jako nieodebrana w terminie, zwrócona do sądu. Wobec braku sprzeciwu przewodniczący stwierdził prawomocność wyroku zaocznego. Pozwany dowiedział się o orzeczeniu dopiero w toku postępowania egzekucyjnego - po doręczeniu mu przez komornika na adres jego zamieszkania zawiadomienia o wszczęciu egzekucji. Pozwany wniósł o przywrócenie terminu do wniesienia sprzeciwu wraz z wnioskiem o wstrzymanie wykonania wyroku.

Oceń prawidłowość doręczeń.

Oceń zasadność wniosków pozwanego.

3. Pozwem z dnia 01.02.2021 r. powód domagał się rozwiązania małżeństwa przez rozwód. Na pierwszą rozprawę w dniu 15.05.2021 r. powód nie stawił się. Stawiła się pozwana, która wniosła o rozpoznanie sprawy pod nieobecność powoda, jednocześnie oświadczając, że w dniu dzisiejszym również wniosła pozew o rozwiązanie małżeństwa przez rozwód.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w obu sprawach?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 8

1. Obywatelka Polski Anna M. wniosła w dniu 16.03.2021 r. przed Sądem Okręgowym w Krakowie pozew o rozwiązanie małżeństwa przez rozwód przeciwko swojemu mężowi Janowi M. obywatelowi Hiszpanii. W pozwie wskazała, że mieszkała wraz z mężem w Niemczech. Powróciła do Polski 8 miesięcy temu. W Niemczech pozostał jej mąż oraz dwójka wspólnych małoletnich dzieci. Z informacji uzyskanych od powódki wynikało, że Jan M. w dniu 15.02.2021 r. wniósł pozew o rozwód przed sądem w Berlinie.

Omów kwestie jurysdykcji sądu polskiego, właściwości miejscowej i rzeczowej w sprawie o rozwód.

Jakie czynności powinien podjąć polski sąd?

2. Anna M. wniosła do sądu rejonowego pozew przeciwko Adamowi B. o zasądzenie kwoty 15.000 zł, tytułem zadośćuczynienia za naruszenie dóbr osobistych, w związku naruszeniem jej autorskich praw osobistych oraz o zasądzenie kwoty 10.000 zł tytułem zwrotu pożyczki.

Jakie czynności powinien podjąć sąd wobec tak określonego żądania?

3. Powód wniósł o stwierdzenie obowiązku złożenia oświadczenia woli zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości w wykonaniu zawartej w formie aktu notarialnego przedwstępnej umowy sprzedaży. Pozwany wniósł o oddalenie powództwa, zarzucając jedynie, że dopóki powód nie zapłaci ceny, powództwo jest niezasadne. Sąd uwzględnił powództwo i w wyroku stwierdzającym obowiązek złożenia oświadczenia woli zgodnie z żądaniem, zastrzegł dla pozwanego prawo powstrzymania się od spełnienia świadczenia do czasu zapłaty ceny.

Ocen prawidłowość rozstrzygnięcia.

Omów tryb wykonania orzeczenia.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 9

1. W sprawie o zapłatę kwoty 50.000 zł przeciwko spadkobiercom dłużnika, którzy przyjęli spadek z dobrodziejstwem inwentarza, pozwani wnieśli o oddalenie powództwa, zarzucając, że ze złożonego przez nich wykazu inwentarza spadku wynika, że spadkodawca nie pozostawił żadnych aktywów, a suma długów spadkowych wynosi 100.000 zł. Pozwani nie kwestionowali wysokości długu spadkowego.

Zaproponuj rozstrzygnięcie.

Omów sposób realizacji ograniczonej odpowiedzialności spadkobierców w postępowaniu rozpoznawczym.

2. W umowie przedwstępnej sprzedaży nieruchomości, zawartej w formie aktu notarialnego, strony zastrzegły zadatek. W sprawie z powództwa o zwrot podwójnej wysokości zadatku pozwany zarzucił, że mimo użycia w umowie wyrażenia „zadatek” strony w istocie miały na myśli zaliczkę. Celem wykazania zasadności ww. zarzutu pozwany złożył wniosek o przesłuchanie świadka uczestniczącego w negocjacjach między stronami oraz wniósł o przesłuchanie stron. Powód sprzeciwił się przeprowadzeniu tych dowodów, wskazując, że będą to dowody przeciwko osnowie dokumentu.

Oceń zasadność stanowisk stron.

Omów prowadzenie dowodu przeciwko i ponad osnowę dokumentu oraz dowodu na okoliczność treści dokumentu, który został zniszczony lub zagubiony.

3. Powódka w sprawie o zapłatę domagała się zasądzenia 1.000 zł zadośćuczynienia za krzywdę, wyrządzoną czynem niedozwolonym oraz ustalenia odpowiedzialności na przyszłość. Z uzasadnienia żądania pozwu wynikało, że ww. kwota stanowi jedynie 1% przysługującego jej roszczenia. Pozwany w toku procesu podnosił przyczynienie się powódki do zdarzenia. Sąd w postępowaniu uproszczonym zasądził kwotę 1.000 zł i oddalił powództwo o ustalenie. Z uzasadnienia wyroku wynikało, że sąd nie przyjął, aby powódka przyczyniła się do zdarzenia. Po uprawomocnieniu się wyroku powódka wystąpiła z powództwem o zapłatę kwoty 1.000.000 zł. W tej sprawie pozwany ponownie podniósł zarzut przyczynienia.

Oceń prawidłowość procedowania przez sąd.

Omów zagadnienie mocy wiążącej ustaleń i ocen prawnych zawartych w uzasadnieniu wyroku.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 10

1. Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS), w decyzji z dnia 15.01.2018 r., wydaną z urzędu, ustalił, iż Roman Z., jako osoba wykonująca pracę u płatnika składek - spółki W., na podstawie umowy o świadczenie usług, do której stosuje się przepisy o zleceniu, podlega z tego tytułu obowiązkowemu ubezpieczeniu emerytalnemu, rentowemu i wypadkowemu. ZUS pominął ubezpieczonego Romana Z. w postępowaniu administracyjnym i nie był on adresatem decyzji. Odwołanie od decyzji złożył płatnik składek spółka W., domagając się zmiany zaskarżonej decyzji i ustalenia, iż Roman Z. nie podlegał ubezpieczeniu emerytalnemu, rentowemu i wypadkowemu, gdyż faktycznie swoją pracę wykonywał w ramach umowy o dzieło.

Czy Roman Z. powinien brać udział w postępowaniu sądowym, a jeżeli tak, to w jakim charakterze?

Omów zagadnienie uczestników postępowania w postępowaniu z zakresu ubezpieczeń społecznych.
2. Powód Andrzej W., w następstwie odwołania darowizny, wniósł pozew przeciwko Markowi N. o nakazanie złożenia oświadczenia woli o powrotnym przeniesieniu własności i o wydanie nieruchomości, którą podarował pozwanemu. W toku procesu pozwany zbył nieruchomość Tadeuszowi C., który wstąpił do procesu w charakterze interwenienta ubocznego po stronie pozwanego. Pozwany uznał powództwo, natomiast interwenient wniósł o jego oddalenie. Sąd I instancji wydał wyrok z uznania i nadał mu rygor natychmiastowej wykonalności. Interwenient wniósł apelację, a pozwany złożył oświadczenie o jej cofnięciu. W tej sytuacji sąd I instancji odrzucił apelację jako niedopuszczalną.

Oceń prawidłowość czynności stron i sądu.

Omów zasadę działania interwenienta ubocznego i strony, do której przystąpił.
3. W toku postępowania egzekucyjnego prowadzonego przez komornika z wniosku wierzyciela Mateusza T. przeciwko dłużnikowi Wiesławowi W., wierzyciel przelał swoją wierzytelność na Antoniego A. Antoni A. złożył komornikowi oświadczenie, że wstępuje w miejsce dotychczasowego wierzyciela i do wniosku dołączył umowę przelewu.

Jakie czynności powinien podjąć komornik?

Czy tego rodzaju przekształcenie podmiotowe w toku egzekucji jest dopuszczalne i czy ma przy tym znaczenie stanowisko stron?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 11

1. Prokurator wystąpił z powództwem o zapłatę na rzecz Jana W. przeciwko Mateuszowi M. Jan W. na pierwszej rozprawie wstąpił do sprawy w charakterze powoda i cofnął pozew ze zrzeczeniem się roszczenia. Prokurator nie zgodził się na cofnięcie pozwu.

Oceń zaistniałą sytuację procesową.

Omów udział prokuratora w procesie.

2. Komornik w toku egzekucji zbył kilka składników majątkowych: dwie rzeczy ruchome obciążone zastawami, trzy nieruchomości obciążone hipotekami na rzecz różnych wierzycieli oraz uzyskał środki pieniężne z rachunku bankowego dłużnika. Z sum uzyskanych z egzekucji komornik sporządził jeden plan podziału. W kategorii drugiej komornik umieścił należności alimentacyjne, należności o dostarczanie środków utrzymania z umowy darowizny, rentę umowną. W kategorii trzeciej zaspokojony został Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Pracownicy, którym Fundusz jedynie częściowo zaspokoił roszczenia, zostali zaspokojeni w kategorii szóstej z uwagi na wyczerpanie 3-krotności minimalnego wynagrodzenia za pracę. Wierzyciel z kategorii piątej wniósł zarzuty przeciwko planowi podziału w zakresie, w jakim uwzględnił w kategorii drugiej inne wierzytelności niż wierzytelności alimentacyjne.

Omów zasady sporządzenia i zaskarżenia planu podziału.

Czy możliwa jest korekta przez sąd planu w zakresie niezaskarżonym, a jeśli tak, to w jakim trybie?

3. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Zielonej Górze decyzją z dnia 17.06.2021 r. zobowiązał Adama S. do zwrotu kwoty 78.000 zł tytułem nienależnie pobranego zasiłku chorobowego i świadczenia rehabilitacyjnego. Adam S. nie zgodził się z decyzją i wniósł od niej skargę do sądu administracyjnego.

Jakie czynności powinien podjąć sąd administracyjny?

Który z sądów jest rzeczowo właściwy do rozpoznania „skargi”?

Omów właściwość sądu powszechnego w sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 12

1. Dłużnik pozwem z dnia 02.08.2021 r. domagał się pozbawienia tytułu wykonawczego wykonalności, w którym stwierdzone zostało zobowiązanie alimentacyjne na rzecz wierzyciela w kwocie miesięcznie po 1.500 zł, w części dotyczącej kwoty po 500 zł miesięcznie, wskazując, że wierzyciel podjął pracę, co powinno skutkować obniżeniem jego obowiązku alimentacyjnego. Dodatkowo domagał się pozbawienia ww. tytułu wykonalności co do kwoty 3.000 zł należnej za miesiąc marzec i kwiecień 2020 r., twierdząc, że należność za ww. miesiące zapłacił bezpośrednio wierzycielowi, na dowód czego przedłożył pokwitowanie.

Jakie czynności powinien podjąć sąd?

2. Pozwem z dnia 13.01.2020 r. powód Kamil M. domagał się nakazania pozwanemu Adamowi G., sędziemu sądu rejonowego, wydania wyroku zgodnie z jego żądaniem. Powód w uzasadnieniu żądania pozwu wskazał, że Adam G. prowadzi jego sprawę przeciwko Cyprianowi W. od blisko 2 lat. Nic w sprawie się nie dzieje mimo jego licznych interwencji u prezesa sądu. Pozwem wniesionym przeciwko sędziemu, powód chce przymusić sędziego do wydania wyroku. Oznaczając wartość przedmiotu sporu - powód wskazał kwotę 50.000 zł.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Jakie czynności powinny być podjęte jeśli pozew został skierowany do sądu, w którym urząd sędziego pełni Adam G.?

3. W postępowaniu o podział majątku wspólnego, po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami, wnioskodawczyni domagała się m. in.:
 - a) ustalenia nierównych udziałów;
 - b) ustalenia, że w skład majątku wspólnego wchodzi nieruchomości, którą uczestnik postępowania nabył w czasie trwania małżeństwa do majątku osobistego (w dziale II księgi wieczystej wpisany został jedynie uczestnik postępowania);
 - c) rozliczenia nakładów z majątku wspólnego na majątek rodziców uczestnika postępowania (środki przeznaczone na remont nieruchomości);
 - d) przywrócenia posiadania nieruchomości.

Czy zgłoszone żądania podlegają rozpoznaniu w sprawie o podział majątku?

Omów zasady orzekania z urzędu i na wniosek w sprawach o podział majątku wspólnego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 13

1. Sąd w sprawie z powództwa Jana M. przeciwko Annie W. o wydanie lokalu mieszkalnego w wyroku nakazującym wydanie lokalu orzekł o uprawnieniu do zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego oraz wstrzymał wykonanie wyroku do czasu złożenia przez gminę oferty zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego. Po uprawomocnieniu się wyroku powód wniósł o nadanie klauzuli wykonalności wyrokowi w zakresie obowiązku wydania lokalu, przedstawiając umowę najmu pokoju, jaką zawarł z pensjonatem „Odpoczynek”, do którego pozwana mogłaby się przeprowadzić. Umowa została zawarta z podpisem urzędowo poświadczonym.
Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu i omów przesłanki nadania klauzuli wykonalności wyrokowi eksmisyjnemu.
2. Powód Adam W. w pozwie przeciwko Janowi M. domagał się uznania za bezskuteczną wobec niego czynności prawnej, na podstawie której dłużnik Tomasz Z. wraz ze swoją małżonką Anną Z. przeniósł na rzecz pozwanego własność nieruchomości o wartości 100.000 zł, w celu ochrony przysługującej powodowi wierzytelności w kwocie 75.000 zł. Oznaczając wartość przedmiotu sporu powód wskazał kwotę 75.000 zł. W toku postępowania ustalono, że nieruchomość wchodziła w skład majątku wspólnego Tomasza Z. i Anny Z. Małżonek dłużnika Anna Z. nie była dłużnikiem powoda. Sąd rejonowy uwzględnił powództwo, uznając czynność w całości za bezskuteczną wobec powoda. Pozwany wywiódł apelację, zarzucając, że zachodzi nieważność postępowania z powodu naruszenia przepisów o właściwości rzeczowej.
Oceń skuteczność zarzutu apelacji.
Omów zasady oznaczenia wartości przedmiotu sporu w tej sprawie.
3. Powód wniósł pozew o uzgodnienie treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym, oznaczając wartość przedmiotu sporu na kwotę 2.000.000 zł. Jako stronę pozwaną powód wskazał Skarb Państwa – Prezydenta Miasta Krakowa. Po przeprowadzeniu postępowania sąd oddalił powództwo.
Wskaż sąd rzeczowo właściwy do rozpoznania sprawy.
Omów zasady reprezentacji Skarbu Państwa przez Prokuratorię Generalną RP przed sądem powszechnym.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 14

1. Powód w pozwie domagał się zasądzenia kwoty 50.000 zł zadośćuczynienia za doznaną krzywdę. Pozwany w odpowiedzi na pozew podniósł zarzut przyczynienia się w 50% do zdarzenia. Po przeprowadzeniu postępowania dowodowego sąd rejonowy doszedł do przekonania, że powód przyczynił się w 50% do zdarzenia. Sąd przyjął również, że rozmiar krzywdy jest tak znaczny, że powód mógłby domagać się zadośćuczynienia w kwocie 100.000 zł. Dlatego też, mimo przyczynienia sąd w całości uwzględnił powództwo i zasądził od pozwanego na rzecz powoda kwotę 50.000 zł i rozstrzygnął o kosztach postępowania. Apelację od powyższego rozstrzygnięcia wniósł powód, zarzucając, że nie przyczynił się do zdarzenia. Nadto zarzucił nieważność postępowania, wskazując, że skoro sąd przyjął, że powodowi przysługuje zadośćuczynienie w kwocie 100.000 zł i obniżył je o 50% z tytułu przyczynienia, to w istocie orzekł w sprawie, w której rzeczowo nie jest właściwy.

Omów zagadnienie granic żądania pozwu.

Oceń rozstrzygnięcie sądu.

Oceń zasadność zarzutów apelacji.

2. Sąd okręgowy oddalił apelację powoda Jana K. od wyroku sądu rejonowego, w którym sąd oddalił powództwo. Po wydaniu wyroku przez sąd okręgowy Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wydał orzeczenie, z którego wynika, że pogląd przyjęty przez sąd rejonowy i sąd okręgowy jest błędny. Miesiąc po wydaniu orzeczenia przez TSUE Jan K. wniósł do sądu rejonowego skargę o wznowienie postępowania powołując się na ww. orzeczenie.

Oceń zasadność złożenia skargi o wznowienie postępowania.

Omów właściwość sądu w sprawie skargi o wznowienie postępowania.

3. W sprawie o zadośćuczynienie za krzywdę doznaną wskutek naruszenia dóbr osobistych sąd odebrał zeznania od stron na piśmie. Pozwany zgłosił zastrzeżenie, zarzucając, że sąd nie może przeprowadzić tego dowodu w taki sposób. Mimo zastrzeżenia, sąd nie powtórzył dowodu i wydał wyrok w sprawie uwzględniający powództwo.

Oceń prawidłowość przeprowadzonego dowodu z przesłuchania stron.

Jakie dowody osobowe mogą być przeprowadzone na piśmie?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 15

1. Sąd dopuścił dowód z opinii instytutu naukowego. Kierownik instytutu wystosował pismo do sądu, wskazując, iż z przeprowadzonej przez niego kalkulacji wynika, że przewidywany koszt opinii wyniesie 30.000 zł. Głównym czynnikiem cenotwórczym była konsultacja ze specjalistą zagranicznym, której koszt przewyższał stawki z rozporządzenia w sprawie wynagrodzenia biegłych. Przewodniczący bez konsultacji ze stronami zaakceptował kalkulację, a po sporządzeniu opinii przez instytut, sąd przyznał wnioskowane wynagrodzenie. W zażaleniu powód zakwestionował przyznane wynagrodzenie, twierdząc, że powinno ono odpowiadać stawkom z rozporządzenia.

Oceń prawidłowość czynności sądu i przewodniczącego.

Omów zasady przyznawania wynagrodzenia i zwrotu wydatków biegłym.

2. W sprawie z wniosku Marii M. (żony spadkodawcy) o dział spadku po Janie M. i podział majątku wspólnego, uczestnikami postępowania były córki zmarłego: pełnoletnia Anna W. i małoletnia Wiktoria M., reprezentowana przez wnioskodawczynię, będącą jej przedstawicielką ustawową. Wnioskodawczyni domagała się działu spadku i podziału majątku w ten sposób, aby wszystkie składniki majątkowe przypadły wnioskodawczyni, bez spłat na rzecz pozostałych spadkobierców. Anna W. wyraziła zgodę na takie rozstrzygnięcie. Przed złożeniem wniosku o dział spadku i podział majątku wspólnego nie wydano postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku. Nie został też sporządzony akt poświadczenia dziedziczenia.

Jakie czynności - w pierwszej kolejności - powinien podjąć sąd w tej sprawie?

Czy w tej sprawie sąd może wezwać wnioskodawczynię do wszczęcia sprawy o stwierdzenie nabycia spadku po Janie M.?

3. Przewodniczący zwrócił pozew wniesiony przez adwokata, nie wskazując braków stanowiących podstawę zwrotu. Adwokat wniósł w terminie 7 dni o uzupełnienie zarządzenia poprzez wskazanie braków stanowiących podstawę zwrotu pozwu. Sąd postanowieniem oddalił wniosek.

Oceń prawidłowość czynności podjętych przez przewodniczącego i sąd.

Omów zasady uzupełniania braków formalnych i fiskalnych pism wnoszonych przez adwokatów.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 16

1. Adwokat wniósł w imieniu powodów, oznaczonych jako Anna i Michał małżonkowie M., pozew o zapłatę. Redagując żądanie pozwu pełnomocnik wskazał, że domaga się zasądzenia od pozwanego na rzecz Anny i Michała małżonków M. kwoty 10.000 zł. Przewodniczący zarządzeniem zwrócił pozew wniesiony przez adwokata, wskazując, że żądanie pozwu nie zawiera precyzyjnego opisu sposobu spełnienia świadczenia na rzecz powodów. Pełnomocnik powodów wniósł zażalenie na ww. zarządzenie, zarzucając, że wskazany w zarządzeniu brak nie występuje w pozwie. Powodowie pozostają w ustroju ustawowej wspólności majątkowej, dlatego pozwany ma spełnić świadczenie na rzecz powodów.

Oceń czynności podjęte przez przewodniczącego.

Omów tryb zaskarżenia ww. zarządzenia.

2. Gmina W. pozew domagała się zasądzenia od pozwanego Adama W. kwoty 30.000 zł oraz solidarnie od:

a) Adama W. i Anny W. kwoty 20.000 zł;

b) Adama W., Anny W. i Jacka W. kwoty 10.000 zł.

W uzasadnieniu żądania pozwu strona powodowa wskazała, że Adam W. jest najemcą lokalu mieszkalnego. Od 3 lat nie uiszcza czynszu najmu, który za ten okres wynosi 30.000 zł. Anna W. jest pełnoletnią córką Adama W., wraz z nim zamieszkała. Pełnoletność uzyskała 2 lata temu. Jacek W. jest synem Adama W., wraz z nim zamieszkałym. Pełnoletność uzyskał rok temu.

Oceń dopuszczalność kumulacji przedmiotowej przy współuczestnictwie biernym.

Omów współuczestnictwo po stronie pozwanych.

Jakie czynności powinien podjąć przewodniczący (sąd) w tej sprawie?

3. Sąd Okręgowy w P. wyrokiem nakazał pozwanemu przeproszenie powoda za naruszenie jego dóbr osobistych przez opublikowanie opisanego w wyroku oświadczenia. Przeprosiny miały być opublikowane w weekendowym wydaniu Gazety L. Pozwany, mimo uprawomocnienia się wyroku, nie opublikował przeprosin.

Omów tryb wykonania ww. orzeczenia.

Jakie czynności należałoby podjąć, gdyby sąd w wyroku nie opisał formy oświadczenia (kroju czcionki, jej rozmiaru itd.), a po uprawomocnieniu się wyroku między stronami powstałby spór co do formy oświadczenia?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 17

1. Sąd w sprawie o zniesienie współwłasności nieruchomości gruntowej, zamierzając dokonać zniesienia przez podział fizyczny i wyodrębnienie dwóch nieruchomości gruntowych, zawiesił postępowanie z uwagi na toczące się postępowanie administracyjne w sprawie zmiany planu zagospodarowania przestrzennego terenu, na którym położona jest nieruchomość. Wnioskodawca złożył zażalenie na zawieszenie postępowania, zarzucając, że plan zagospodarowania przestrzennego nie jest decyzją oraz że ustalenia planu nie mają jakiegokolwiek wpływu na zniesienie współwłasności.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu.

Jakie czynności powinien dokonać sąd po uprawomocnieniu się postanowienia znoszącego współwłasność przez podział nieruchomości gruntowej?
2. Ze względu na precedensowy charakter sprawy sąd rejonowy rozpoznawał sprawę w składzie trzech sędziów. W apelacji pozwany zarzucił nieważność postępowania, wskazując, że sąd rozpoznął sprawę w niewłaściwym składzie. Prezes sądu rejonowego nie wydał zarządzenia o rozpoznaniu sprawy w składzie trzech sędziów. Powód w odpowiedzi na apelację wniósł o jej oddalenie, twierdząc, że skład trzyosobowy jest „bardziej profesjonalny”.

Oceń powyższą sytuację.

W jakim składzie rozpoznaje sprawę sąd I instancji i jaki wpływ ma nieprawidłowość składu na postępowanie?
3. W sprawie o ustalenie nieistnienia stosunku prawnego powstałego na podstawie umowy sporządzonej w formie aktu notarialnego, na rozprawie, na której sąd zaplanował przesłuchanie stron i zamknięcie rozprawy, notariusz zgłosił interwencję uboczną po stronie pozwanej. Interwencja dotknięta była brakami formalnymi i fiskalnymi. Nie nadając biegu interwencji przewodniczący zamknął rozprawę i sąd wydał wyrok. Interwenient mimo braków interwencji wniósł apelację, zarzucając nieważność postępowania przez pozbawienie go możliwości obrony jego praw, ponieważ sąd nie nadał biegu interwencji i nie zawiadomił go o terminie rozprawy.

Oceń prawidłowość czynności sądu.

Omów instytucję interwencji ubocznej.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 18

1. Powód pozwem zaskarżył cztery uchwały wspólnoty mieszkaniowej, uiszczając opłatę od pozwu w kwocie 200 zł. Przewodniczący wezwał powoda do uiszczenia brakującej opłaty od pozwu w kwocie 600 zł w terminie tygodnia pod rygorem zwrotu pozwu. Powód nie uzupełnił ww. braku. Przewodniczący zwrócił pozew. W zażaleniu powód zarzucił, że zwrot powinien dotyczyć żądania uchylenia trzech uchwał, a przed zwrotem przewodniczący powinien wezwać go do oświadczenia, co do której z uchwał uiszczył opłatę w kwocie 200 zł.

Oceń zasadność zażalenia.

Omów zasady uiszczenia opłaty od pozwu w przypadku kumulacji przedmiotowej pozwu.

2. W sprawie o zapłatę wytoczonej przez prokuratora na rzecz oznaczonej osoby, w następstwie nakłaniania przez przewodniczącego, prokurator zawarł z pozwanym ugodę. Sąd w postanowieniu umarzającym postępowanie nałożył na prokuratora obowiązek zapłaty części opłaty od pozwu obliczonej od wartości roszczenia będącego przedmiotem ugody. Osoba, na rzecz której prokurator wystąpił z powództwem, nie wstąpiła do sprawy w charakterze strony.

Oceń prawidłowość postanowienia sądu.

Omów legitymację procesową prokuratora i jego uprawnienia do czynności dyspozycyjnych strony.

Omów zasady rozstrzygnięcia o kosztach postępowania prowadzonego z udziałem prokuratora.

3. Wierzyciel, na rzecz którego przeszło uprawnienie stwierdzone w tytule egzekucyjnym, wystąpił z wnioskiem o nadanie klauzuli wykonalności tytułowi egzekucyjnemu w postaci aktu notarialnego na swoją rzecz, przedkładając dokument prywatny z podpisem urzędowo poświadczonym, zaświadczaający przejście wierzytelności. We wniosku wskazał, że sąd nigdy nie nadawał tytułowi klauzuli wykonalności. Sąd postanowieniem sporządzonym z urzędu wraz z uzasadnieniem oddalił wniosek, wskazując, że wierzyciel do wniosku nie przedłożył postanowienia komornika o odmowie wszczęcia egzekucji.

Oceń prawidłowość postanowienia sądu.

W jaki sposób wierzyciel może zaskarżyć postanowienie?

Jaki sąd jest właściwy do rozpoznania tego środka zaskarżenia?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 19

1. Prawomocnym postanowieniem z dnia 02.04.2015 r. sąd rejonowy orzekł, że spadek po Katarzynie M. na podstawie ustawy nabyli: mąż Adam M. oraz dzieci zmarłej: Anna M. i Jakub M., każdy w 1/3 części spadku. W dniu 07.10.2021 r. Anna M. wniosła o zmianę tego postanowienia, wskazując, że odnaleziono testament, z którego wynika, że do całości spadku został powołany brat spadkodawczyni Wojciech G. Wojciech G. zawiadomiony o toczącym się postępowaniu podał, że w czasie trwania postępowania zakończonych postanowieniem o stwierdzeniu nabycia spadku testament znajdował się w jego posiadaniu i miał o tym wiedzę. Nie ujawnił tego faktu z uwagi na długi spadkowe, które przewyższają wartość aktywów spadku.

Zaproponuj treść rozstrzygnięcia sądu.

Omów zasady postępowania w sprawie o zmianę postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku.
2. Grzegorz T. wniósł powództwo przeciwko Markowi W. o zapłatę kwoty 50.000 zł. Wierzytelność, której dochodził powód była zabezpieczona hipoteką na nieruchomości Marka W. W toku postępowania, po doręczeniu odpisu pozwu, Marek W. zbył nieruchomość obciążoną hipoteką na rzecz Dariusza T. Sąd uwzględnił powództwo w całości. W postępowaniu klauzulowym wierzyciel wniósł o nadanie klauzuli wykonalności przeciwko Dariuszowi T., twierdząc, że nabył on nieruchomość po zawisłości sporu.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Omów skutki zawisłości sporu.

Omów przesłanki nadania klauzuli wykonalności wobec osób, na które przeszedł obowiązek stwierdzony w tytule egzekucyjnym.
3. W sprawie prowadzonej wg. przepisów o postępowaniu w sprawach gospodarczych między przedsiębiorcami powód złożył wniosek o przeprowadzenie dowodu z zeznań świadków na okoliczność treści zawartej między stronami umowy. Pozwany zaprzeczył, by doszło do zawarcia umowy i sprzeciwił się przeprowadzeniu ww. dowodów, zarzucając, że powód nie zadbał o udokumentowanie treści i faktu zawarcia umowy. W odpowiedzi na stanowisko pozwanego, powód wskazał, że w świetle art. 74 § 4 k.c. nie miał obowiązku zachowania formy dokumentowej.

Oceń zasadność stanowisk stron.

Omów zasady postępowania dowodowego oraz dopuszczalne środki dowodowe.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 20

1. Po dwukrotnym zawiadomieniu o pozostawieniu przesyłki w placówce pocztowej operator pocztowy zwrócił przesyłkę sądowi z adnotacją „nie podjęto w terminie”. Termin do odebrania przesyłki upłynął w dniu 15 maja 2021 r. Przesyłka była adresowana do pozwanego na adres ul. Lipowa 5 w K. i zawierała nakaz zapłaty w postępowaniu upominawczym wraz z odpisem pozwu i pouczeniami. Przewodniczący zobowiązał powoda do doręczenia pozwanemu ww. pism procesowych za pośrednictwem komornika. W terminie jednego miesiąca powód przedłożył sądowi protokół sporządzony przez komornika, z którego wynikało, że pozwany mieszka pod wskazanym adresem.

Jakie czynności powinien podjąć sąd (przewodniczący)?

Omów doręczenie pism procesowych za pośrednictwem komornika.

2. Wnioskodawca Adam M. złożył wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po Zenonie W. na podstawie testamentu własnoręcznego. Uczestnik postępowania Anna G., córka zmarłego, na rozprawie zakwestionowała ważność testamentu, zarzucając, że testament nie został napisany przez jej ojca. Wnioskodawca i uczestniczka nie złożyli wniosku o przeprowadzenie dowodu z opinii biegłego grafologa na okoliczność prawdziwości testamentu. Sąd ustalił wysokość zaliczki na wydatki związane z opinią biegłego grafologa na kwotę 2.000 zł, zobowiązując do jej uiszczenia w równych częściach wnioskodawcę i uczestniczkę w terminie jednego miesiąca. Zaliczka nie została wpłacona.

Jakie kolejne czynności powinien podjąć sąd?

Na kim w tej sprawie spoczywa ciężar dowodu prawdziwości testamentu?

3. Do Sądu Rejonowego w T. wpłynęło anonimowe pismo o treści: „My mieszkańcy kamienicy przy ul. Marcowej 6 w T. zwracamy się z prośbą o podjęcie interwencji i zbadanie sprawy państwa Adama i Anny W. W nocy płacze dziecko, słychać krzyki. To wszystko utrudnia nam odpoczynek nocny”.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 21

1. Anna A. pozwem wniesionym do sądu okręgowego przeciwko spadkobiercom Jana W. domagała się ustalenia, że Jan W. zmarł w dniu 13.03.2015 r., a nie jak uprzednio sąd rejonowy ustalił w postanowieniu o uznaniu za zmarłego, tj. w dniu 31.12.2007 r. W uzasadnieniu żądania pozwu powódka wskazała, że jest zainteresowana takim ustaleniem, ponieważ jest kuzynką Jana W. i chce wiedzieć, kiedy ma czcić pamięć zmarłego. Dodatkowo wskazała, że Policja miesiąc wcześniej odnalazła ciało Jana W., który miał w kieszeni gazetę z tej daty.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

Omów tryb postępowania o uznanie za zmarłego.

2. Sąd dopuścił dowód z opinii instytutu naukowego. Kierownik instytutu wystosował pismo do sądu, wskazując, iż z przeprowadzonej przez niego kalkulacji wynika, że przewidywany koszt opinii wyniesie 30.000 zł. Głównym czynnikiem cenotwórczym była konsultacja ze specjalistą zagranicznym, której koszt przewyższał stawki z rozporządzenia w sprawie wynagrodzenia biegłych. Przewodniczący bez konsultacji ze stronami zaakceptował kalkulację, a po sporządzeniu opinii przez instytut, sąd przyznał wnioskowane wynagrodzenie. W zażaleniu powód zakwestionował przyznane wynagrodzenie, twierdząc, że powinno ono odpowiadać stawkom z rozporządzenia.

Oceń prawidłowość czynności sądu i przewodniczącego.

Omów zasady przyznawania wynagrodzenia i zwrotu wydatków biegłym.

3. W sprawie o alimenty przedstawiciel ustawowy małoletniego powoda ustanowił pełnomocnika w osobie adwokata. W toku sprawy małoletni uzyskał pełnoletność, nie udzielił jednak ponownie pełnomocnictwa adwokatowi. Powód w toku całego postępowania nie brał osobistego udziału w sprawie. W apelacji od wyroku sądu I instancji pozwany zarzucił nieważność postępowania z uwagi na nieprawidłowe umocowanie pełnomocnika.

Oceń zasadność zarzutu.

Omów zdolność procesową małoletniego w procesie.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 22

1. Powód Waldemar T. wniósł o zasądzenie od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w W., Skarbu Państwa – Aresztu Śledczego w Z., Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w M. solidarnie kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę spowodowaną rozstrojem zdrowia wywołanym zakażeniem wirusem zapalenia wątroby. Sąd I instancji w wyroku zasądził solidarnie ww. kwotę od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w W. oraz Skarbu Państwa – Aresztu Śledczego w Z., oddalając powództwo wobec Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w M. W apelacji Skarb Państwa – Zakład Karny w W. wniósł o zmianę zaskarżonego wyroku i oddalenie powództwa wobec niego i zasądzenie ww. kwoty od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w M., zarzucając, że do zakażenia doszło w Areszcie Śledczym i drugim zakładzie karnym.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu I instancji.

Oceń zasadność apelacji i zaproponuj rozstrzygnięcie.

2. Powód pozwem domagał się zapłaty kwoty 15.000 zł, twierdząc, że pozwany zawarł z nim umowę pożyczki na piśmie w kwocie 20.000 zł i zwrócił jedynie 5.000 zł. Pozwany w odpowiedzi na pozew zarzucił, że powód nie udowodnił wysokości roszczenia i nie przedstawił rozliczeń dokonanych przez niego częściowych wpłat. Pozwany przedstawił jedynie pokwitowanie wpłaty kwoty 5.000 zł. Wniósł także o przesłuchanie pięciu świadków na okoliczność spłaty pozostałej części pożyczki. Powód z uwagi na zakazy dowodowe z art. 74 k.c. sprzeciwił się przesłuchaniu świadków.

Oceń zasadność stanowisk stron.

Omów ograniczenia dowodowe w procesie.

3. Powód pozwem domagał się zasądzenia od pozwanego kwoty 30.000 zł. W odpowiedzi na pozew pozwany wniósł o oddalenie powództwa, podnosząc zarzut przedawnienia. Powód przed rozpoczęciem rozprawy, z uwagi na podniesiony zarzut, cofnął pozew. Pozwany sprzeciwił się cofnięciu, zarzucając, iż ta sprawa jest już dziesiątą sprawą, w której powód tak samo postępuje.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Omów tryb postępowania w przypadku cofnięcia pozwu przed sądem I instancji przed wydaniem wyroku, po wydaniu wyroku oraz przed sądem II instancji.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 23

1. Powód w toku postępowania po rozpoczęciu rozprawy cofnął pozew ze zrzeczeniem się roszczenia. Pozwany nie zajął stanowiska co do cofnięcia pozwu i zrzeczenia się roszczenia, a sąd prawomocnie umorzył postępowanie. Po upływie sześciu miesięcy powód ponownie wniósł pozew. Pozwany wniósł o odrzucenie pozwu, zarzucając, że powód zrzekł się roszczenia. Powód twierdził, że zrzeczenie było bezskuteczne, ponieważ zawierało zwolnienie z długu, które jest umową, a pozwany nie złożył oświadczenia o przyjęciu zwolnienia.

Oceń zasadność stanowisk stron.

Omów charakter prawny zrzeczenia się roszczenia.

2. W sprawie o rozwiązanie małżeństwa przed rozwód Jan W. zgłosił interwencję uboczną po stronie powódki. Powołując się na interes prawny wskazał, że pozostaje w nieformalnym związku z powódką i po rozwodzie zamierza wstąpić z nią w związek małżeński. Powódka przyznała te okoliczności. Do interwencji Jan W. dołączył umowę na organizację przyjęcia weselnego, z zastrzeżeniem zadatku, dodatkowo argumentując, że jeśli powódka nie rozwiedzie się do dnia zaplanowanego przyjęcia, to on straci wpłacony zadatek.

Oceń zgłoszoną interwencję oraz interes prawny w jej zgłoszeniu.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w stosunku do zgłoszonej interwencji?

3. Postanowieniem z dnia 15.05.2021 r. sąd rejonowy oddalił wniosek Adama G. o stwierdzenie nabycia własności nieruchomości przez zasiedzenie. W uzasadnieniu sąd wskazał, że wnioskodawca nie miał legitymacji materialnoprawnej, ponieważ w dacie, w jakiej upłynął termin zasiedzenia, posiadaczem był Marek W., a wniosek nie dotyczył Marka W.

Oceń prawidłowość postanowienia sądu.

Czy sąd w sprawie o zasiedzenie jest związany treścią wniosku?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 24

1. W sprawie o zniesienie współwłasności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym, z przeprowadzonego dowodu z opinii biegłego wynika, że możliwe jest zniesienie współwłasności przez wydzielanie dwóch odrębnych lokali. W treści opinii biegły wskazał, że uzyskanie cechy samodzielności lokali wymaga przeprowadzenia w budynku prac adaptacyjnych szczególnie wskazanych w treści opinii (np. odrębne liczniki, sieć elektryczna, otwory drzwiowe).

Zaproponuj dalszy sposób procedowania sądu.

2. W sprawie o unieważnienie małżeństwa z powództwa Anny M. przeciwko Jackowi M. sąd w składzie jednego sędziego i dwóch ławników wydał wyrok, w którym ustalił nieważność małżeństwa, nie zamieszczając innych rozstrzygnięć. Podstawą orzeczenia było ustalenie, że Jacek M. zawarł związek małżeński, pozostając w innym związku małżeńskim. Z małżeństwa zawartego jako drugie pochodzi dwoje małoletnich dzieci.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia.

Czy zachodzą przesłanki nieważności postępowania?

3. Pełnomocnik powoda w pozwie zażądał rozpoznania sprawy na rozprawie pod jego nieobecność. W odpowiedzi na pozew pozwany nie złożył żadnego wniosku w przedmiocie rozpoznania sprawy na rozprawie. Sąd wydał wyrok na posiedzeniu niejawnym, w którym w punkcie pierwszym uwzględnił powództwo w części, w punkcie drugim oddalił powództwo w pozostałym zakresie. W apelacji od całości wyroku powód zarzucił nieważność postępowania, wskazując, że mimo jego wniosku o przeprowadzenie rozprawy, sąd rozpoznał sprawę na posiedzeniu niejawnym.

Rozwiąż zadanie z pominięciem przepisów o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych.

Oceń zasadność podniesionego zarzutu.

Omów przesłanki nieważności postępowania.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 25

1. Po nadaniu klauzuli wykonalności wyrokowi, w którym sąd nakazał dłużnikowi wydanie lokalu mieszkalnego i orzekł o uprawnieniu do zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego oraz wstrzymał wykonanie wyroku do czasu zaoferowania przez gminę najmu lokalu socjalnego, wierzyciel wszczął egzekucję wydania lokalu. Dłużnik złożył zażalenie na klauzulę wykonalności oraz skargę na czynność komornika - zawiadomienie o wszczęciu egzekucji, zarzucając w obu środkach zaskarżenia, że zaoferowany przez gminę lokal nie spełniał standardów lokalu socjalnego.

Rozwiąż zadanie z pominięciem przepisów o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych.

Oceń skuteczność wniesionych środków zaskarżenia.

Jakie zarzuty mogą być przedmiotem zażalenia na postanowienie o nadanie klauzuli wykonalności oraz skargi na czynność komornika?

2. W dniu 1 grudnia 2020 r. Marcin M. darował Annie K. nieruchomości wraz z ustanowieniem na jego rzecz służebności osobistej mieszkania. Następnie w dniu 1 kwietnia 2021 r. Anna K. darowała na rzecz Zofii N. tą samą nieruchomości wraz z ustanowieniem na jej rzecz służebności osobistej mieszkania. Wierzyciel Marcina M. wniósł przeciwko Zofii N. powództwo o uznanie umowy darowizny z dnia 1 kwietnia 2021 r. za bezskuteczną wobec niego. W odpowiedzi na pozew Zofia N. zarzuciła brak pełnej legitymacji procesowej po stronie pozwanej, wskazując, że w sprawie zachodzi współuczestnictwo konieczne. Oprócz niej pozwaną powinna być Anna K., ponieważ Anna K. była pierwszym nabywcą nieruchomości od dłużnika, a dodatkowo w ostatniej umowie została ustanowiona służebność na rzecz Anny K.

Oceń istnienie legitymacji procesowej biernej.

Jakie czynności powinien podjąć sąd, aby uzupełnić brak pełnej legitymacji przy współuczestnictwie koniecznym oraz jakie są skutki procesowe tego braku?

3. Po rozpoczęciu rozprawy w sprawie o stwierdzenie nabycia spadku z ustawy okazało się, że jeden z uczestników postępowania jest dotknięty chorobą psychiczną, która znacznie ogranicza mu wiedzę, w jakiej sprawie jest uczestnikiem oraz rozumienie podejmowanych przez sąd czynności.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w takiej sytuacji?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 26

1. Katarzyna M. pozwem domagała się zasądzenia od swojego brata Zbigniewa T. alimentów w kwocie po 1.000 zł miesięcznie. Dodatkowo powódka domagała się ochrony naruszonego posiadania lokalu wchodzącego w skład spadku po rodzicach, którego posiadania została pozbawiona przez brata. Sąd rozpoznał sprawę w postępowaniu uproszczonym i wydał wyrok zgodnie z żądaniem pozwu. W apelacji Zbigniew T. zarzucił nieważność postępowania z uwagi na rozpoznanie sprawy w postępowaniu uproszczonym.

Oceń zasadność zgłoszonego zarzutu.

Jakie sprawy mogą być rozpoznawane w postępowaniu uproszczonym?

2. Weronika M., przedstawicielka ustawowa małoletniego Natana M., wniosła do Sądu Rejonowego w Ż. o stwierdzenie wykonalności orzeczenia zagranicznego - wyroku Sądu Rejonowego w Bratysławie z dnia 13 kwietnia 2021 r., zasądającego od pozwanego Jacka T. świadczenie alimentacyjne na rzecz małoletniego w kwocie 350 euro miesięcznie. Sprawa, w której wydane zostało orzeczenie, została wszczęta w dniu 1 października 2020 r.

Omów sposób wykonania europejskiego tytułu wykonawczego zasądzonego świadczenie w walucie euro.

3. Sąd rejonowy postanowieniem z dnia 15.05.2021 r. odrzucił pozew Jana C. z uwagi na niedopuszczalność drogi sądowej dla zgłoszonego w pozwie roszczenia. Sąd wskazał, że roszczenie podlega rozpoznaniu na drodze postępowania administracyjnego. Powód, po doręczeniu mu odpisu postanowienia z uzasadnieniem, wniósł w ustawowym terminie zażalenie, zarzucając, że organ administracji wcześniej uznał się w tej sprawie za niewłaściwy.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu.

Omów przesłanki odrzucenia pozwu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 27

1. W sprawie z powództwa Zofii M. (konsumenta) przeciwko przedsiębiorcy Marcinowi Z. o zapłatę kar umownych z umowy o roboty budowlane, powódka, w terminie tygodnia od dnia doręczenia jej pouczeń, złożyła wniosek o rozpoznanie sprawy z pominięciem przepisów o postępowaniu w sprawach gospodarczych. Sąd gospodarczy w terminie trzech tygodni od złożenia odpowiedzi na pozew stwierdził swą niewłaściwość funkcjonalną i przekazał sprawę wydziałowi cywilnemu w tym samym sądzie.
Oceń prawidłowość podjętych czynności.
Omów tryb przekazywania sprawy z uwagi na niewłaściwość funkcjonalną.
2. W sprawie z powództwa Banku S.A. przeciwko Adamowi W. AGM sp.j. z siedzibą w G. o zwrot udzielonego kredytu strona powodowa złożyła wniosek o dopozwanie współników tej spółki, powołując się na ich subsydiarną odpowiedzialność za jej zobowiązania. Sąd uwzględnił wniosek, a po przeprowadzeniu postępowania wydał wyrok, w którym zasądził solidarnie od spółki i współników kwotę dochodzoną pozwem.
Oceń prawidłowość wyroku sądu.
Omów sposób formułowania sentencji w przypadku zasądzenia świadczenia od pozwanych ponoszących odpowiedzialność subsydiarną.
3. Na rozprawie, za zgodą powoda, sąd przesłuchał świadka bez odebrania od świadka przyrzeczenia, po czym zamknięto rozprawę i został wydany wyrok uwzględniający powództwo. Pozwany mimo zawiadomienia, nie był obecny na rozprawie. Z treści uzasadnienia wyroku wynika, że sąd oparł swoje ustalenia wyłącznie na dowodzie z zeznań ww. świadka. W apelacji pozwany zarzucił, że sąd wadliwie przeprowadził dowód, nie odbierając od świadka przyrzeczenia, a dowód pozyskany sprzecznie z prawem nie może stanowić podstawy rozstrzygnięcia sprawy. Dlatego wniósł o zmianę wyroku i oddalenie powództwa.
Oceń zarzuty pozwanego.
W jakich sytuacjach nie odbiera się przyrzeczenia od świadka?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 28

1. Powód pozwem przeciwko Skarbowi Państwa – Naczelnikowi Urzędu Skarbowego w T. domagał się zasądzenia kwoty 15.000 zł tytułem zadośćuczynienia za naruszenie jego dóbr osobistych. Do naruszenia dóbr osobistych miało dojść w uzasadnieniu decyzji ustalającej wysokość zobowiązania podatkowego. Organ podatkowy w decyzji wskazał, że powód prowadził działalność gospodarczą w ramach tzw. karuzeli podatkowej, wyłudzając podatek VAT.

Wskaż sąd właściwy rzeczowo do rozpoznania sprawy.

Omów związaną z sądem powszechnym ustaleniami poczynionymi w postępowaniu administracyjnym.

2. W sprawie o zapłatę 50.000 zł sąd na wniosek powoda, reprezentowanego przez adwokata, przesłuchał w charakterze świadka rzeczoznawcę samochodowego na okoliczność ustalenia przebiegu zdarzenia oraz zakresu i wartości uszkodzeń pojazdu. Świadek przed procesem sporządził na zlecenie powoda opinię techniczną w tym zakresie. Innych wniosków dowodowych powód nie zgłosił. Strona pozwana kwestionowała przebieg zdarzenia i wysokość szkody. Zgłosiła również zastrzeżenie co do przeprowadzenia wnioskowanego przez powoda dowodu. W oparciu o ten dowód sąd uwzględnił powództwo. W apelacji strona pozwana wniosła o zmianę wyroku i oddalenie powództwa, zarzucając, że powód nie wykazał swojego roszczenia co do zasady i wysokości.

Oceń zasadność zarzutów apelacji.

Omów przesłanki pominięcia wniosków dowodowych.

3. Postanowieniem, które uprawomocniło się w dniu 5 maja 2019 r., sąd stwierdził nabycie spadku po Janie T., na podstawie testamentu na rzecz wnioskodawczyni Zofii N., partnerki zmarłego. Uczestnikiem tego postępowania była również Anna T., córka zmarłego. Anna T. w dniu 15 kwietnia 2020 r. wniosła pozew przeciwko spadkobierczyni testamentowej Zofii N. o ustalenie nieważności testamentu, uzasadniając swoje żądanie tym, że sześć miesięcy temu dowiedziała się o chorobie psychicznej ojca, która miała wpływ na świadomość testatora.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

Wskaż postępowania, w których sąd bada ważność testamentu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 29

1. W sprawie o zapłatę ceny ze sporządzonej w formie aktu notarialnego umowy sprzedaży nieruchomości, pozwany zarzucił, że w chwili zawarcia umowy znajdował się w stanie wyłączającym świadome podjęcie decyzji i wyrażenie woli, na dowód czego złożył wniosek o przesłuchanie dwóch świadków: kierowcy, który przywiózł go do notariusza oraz radcy prawnego, który był obecny podczas czynności i świadczył na rzecz powoda pomoc prawną w związku z zawarciem tej umowy. Powód sprzeciwił się przeprowadzeniu tych dowodów, twierdząc, że będą to dowody ponad osnowę dokumentu, a ponadto akt notarialny jest dokumentem urzędowym, co wyklucza przeprowadzenie takich dowodów.

Oceń dopuszczalność przeprowadzenia zawnioskowanych dowodów.

Omów zakres mocy dowodowej dokumentu urzędowego i prywatnego.

2. Jan K. powództwem przeciwko Grzegorzowi T. domagał się przywrócenia posiadania nieruchomości oraz zapłaty odszkodowania za szkodę wyrządzoną na nieruchomości podczas naruszenia posiadania. W odpowiedzi na pozew Grzegorz T. wniósł o oddalenie powództwa i zgłosił powództwo wzajemne, w którym domagał się ustalenia, że naruszenie posiadania jest zgodne z prawem.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

3. Adam W. złożył do wójta Gminy K. wniosek o rozgraniczenie jego nieruchomości z nieruchomością sąsiednią należącą do Zenona T. Geodeta upoważniony przez wójta ustalił przebieg granicy na podstawie znaków granicznych i dokumentów. Zenon T. sprzeciwił się ww. ustaleniu. Mimo sprzeciwu Zenona T. wójt wydał decyzję o rozgraniczeniu. Zenon T. w terminie 14 dni wniósł do sądu rejonowego pozew o wydanie części nieruchomości bezprawnie zajmowanej przez Adama W., twierdząc, że rozgraniczenie jest wadliwe, a „przyznana sąsiadowi przez geodetę” część nieruchomości nie stanowi własności sąsiada.

Jakie czynności powinien podjąć sąd rejonowy?

Omów przebieg postępowania rozgraniczeniowego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 30

1. We wniosku o stwierdzenie nabycia spadku po Adamie M. wnioskodawczyni Dominika M., córka zmarłego, domagała się stwierdzenia nabycia spadku wyłącznie na swoją rzecz, twierdząc, że uczestnik postępowania Andrzej M., syn zmarłego, jest niegodny dziedziczenia, ponieważ podstępem przeszkodził w sporządzeniu przez spadkodawcę testamentu, błędnie informując go o dopuszczalnych formach testamentu.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

2. Po uprawomocnieniu się wyroku okazało się, że sąd rejonowy w orzeczeniu kończącym postępowanie nie rozstrzygnął o obowiązku poniesienia kwoty 1.000 zł wydatkowanej przez sąd na wynagrodzenie biegłego. Sąd wydał postanowienie rozstrzygające o obowiązku zapłaty tej kwoty, przyjmując, że opinia w istocie była zbędna i mimo przyjętej w wyroku zasadzie stosunkowego rozliczenia kosztów obciążył tą opłatą pozwanego, który wnioskował o jej przeprowadzenie. Pozwany wniósł zażalenie na ww. postanowienie, zarzucając wadliwość rozstrzygnięcia oraz brak podstaw do orzekania, wskazując, że powyższe rozstrzygnięcie może być zamieszczone wyłącznie w orzeczeniu kończącym postępowanie.

Oceń zasadność zażalenia.

Wskaż sąd właściwy do rozpoznania zażalenia.

3. Zenon W. wniósł skargę o wznowienie postępowania o ustalenie ojcostwa, zarzucając, że nie jest ojcem Adama W. Sąd, ustalając ojcostwo, oparł się wyłącznie na zeznaniach świadków. Nie przeprowadził dowodu z badania DNA. Adam W. nie żył w chwili wniesienia skargi. Ustalenie ojcostwa miało miejsce w czasie, gdy dowód z DNA nie był jeszcze znany. Uzasadniając swe żądanie Zenon W. wskazał, że nie chce, aby po jego śmierci dzieci Adama W. miały jakiegokolwiek prawa do spadku po nim.

Oceń żądanie skargi oraz omów terminy do wniesienia skargi o wznowienie postępowania.

Kto powinien uczestniczyć w tym postępowaniu?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 31

1. Sąd okręgowy prawomocnie oddalił powództwo z uwagi na nieudowodnienie przez powoda zgłoszonego w pozwie roszczenia. Powód po zapoznaniu się z uzasadnieniem wyroku wniósł ponownie pozew, powołując dowody na uzasadnienie swego żądania. Powołując się na te same okoliczności faktyczne, co w poprzednim postępowaniu, powód w pozwie wskazał, że poprzedni wyrok nie korzysta z powagi rzeczy osądzonej, ponieważ nie zgłaszał w tamtym postępowaniu dowodów, które zgłasza obecnie.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w odniesieniu do kolejnego pozwu?

Omów prekluzję dowodową.

2. Powód Jan K. pozwem przeciwko PFRON domagał się zasądzenia kwoty 50.000 zł tytułem bezpodstawnego wzbogacenia. W uzasadnieniu powód wskazał, że strona pozwana wydała natychmiast wykonalną decyzję administracyjną zobowiązującą go do zwrotu dofinansowania do stworzenia miejsca pracy dla osoby niepełnosprawnej. Powód odwołał się od tej decyzji. Sprawa administracyjna jest w toku. Chcąc jednak uniknąć płacenia odsetek za zwłokę, zapłacił kwotę 50.000 zł z zastrzeżeniem zwrotu. W uzasadnieniu powód kwestionował zasadność wydania decyzji. Wskazał jednak, że powództwo opiera na bezpodstawnym wzbogaceniu. Strona pozwana w odpowiedzi na pozew wniosła o odrzucenie pozwu.

Oceń argumentację powoda.

Jaki wpływ na postępowanie cywilne miałaby prawomocna decyzja nakazująca zwrot dofinansowania?

3. W toku sprawy przewodniczący zobowiązał powoda do wskazania adresu zamieszkania zawnioskowanego przez niego świadka i sprecyzowania okoliczności, na jakie ten świadek miałby zeznawać, w terminie tygodniowym pod rygorem zawieszenia postępowania. W wyznaczonym terminie powód nie wykonał tego zobowiązania. W związku z tym sąd zawiesił postępowanie na podstawie art. 177 § 1 pkt 6 k.p.c. Po upływie trzech miesięcy od wydania postanowienia o zawieszeniu postępowania sąd umorzył postępowanie. W zażaleniu na postanowienie o umorzeniu postępowania powód zarzucił, że postanowienie o zawieszeniu postępowania zostało mu doręczone na tydzień przed wydaniem postanowienia o jego umorzeniu i nie miał wystarczającego czasu do ustalenia adresu zamieszkania świadka.

Oceń zasadność zażalenia.

Czy możliwe jest kwestionowanie w tym zażaleniu zasadności wydania postanowienia o zawieszeniu postępowania?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 32

1. Roman G., zamieszkały w Polsce, w dniu 01.03.2020 r. zainicjował przed sądem w Rzymie postępowanie o ustalenie wygaśnięcia obowiązku alimentacyjnego wobec pełnoletniego Giuseppe G. zamieszkałego w Rzymie. Obowiązek alimentacyjny został uprzednio ustalony orzeczeniem sądu polskiego, zasądzającym od Romana G. na rzecz Giuseppe G. alimenty w kwocie po 1.000 zł miesięcznie. Jeszcze przed doręczeniem ww. pisma Giuseppe G. przez sąd w Rzymie, Giuseppe G. wniósł w dniu 15.04.2020 r. przed sądem miejsca zamieszkania Romana G. pozew o podwyższenie alimentów z kwoty 1.000 zł do kwoty 2.000 zł miesięcznie.
Omów wzajemny wpływ ww. spraw na siebie.
Jakie czynności powinien podjąć sąd polski?
Omów zasady procedowania w oparciu o przepisy europejskiego postępowania cywilnego w przypadku zawisłości sporu przed sądami różnych państw członkowskich oraz spraw pozostających ze sobą w związku.
2. Sąd rejonowy w składzie sędziego Jacka M. oddalił wniosek powoda o zwolnienie od kosztów sądowych. Powód wniósł zażalenie na to postanowienie. Powód, mimo wezwania, nie uzupełnił braków formalnych zażalenia. Sąd rejonowy w składzie sędziego Anny T. odrzucił zażalenie powoda. Powód wniósł zażalenie na odrzucenie jego zażalenia. System losowego przydziału spraw wylosował sędziego Jacka M. do rozpoznania zażalenia na odrzucenie zażalenia.
Czy sędzia Jacek M. może rozpoznać zażalenie?
Czy w tej sprawie dopuszczalne jest zażalenie na odrzucenie zażalenia?
Omów podstawy i tryb wyłączenia sędziego z mocy prawa.
3. Po zawarciu ugody przed sądem rejonowym powód złożył wniosek o sporządzenie uzasadnienia postanowienia o umorzeniu postępowania. W zażaleniu na postanowienie o umorzeniu postępowania powód wniósł o uchylenie postanowienia, wskazując, że po przemyśleniu chce się „wycofać” z ugody, ponieważ jest ona dla niego niekorzystna.
Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 33

1. Powódka pozwem wniesionym do sądu okręgowego domagała się uchylenia uchwały tzw. małej wspólnoty mieszkaniowej, składającej się z trzech lokali. Sąd okręgowy uwzględnił powództwo. W apelacji strona pozwana wniosła o uchylenie wyroku, zarzucając nieważność postępowania. Strona pozwana zarzuciła, że w sprawie orzekał sąd okręgowy w procesie, tymczasem do „małej wspólnoty” stosuje się przepisy o współwłasności i w sprawie powinien orzekać sąd rejonowy w postępowaniu nieprocesowym.

Oceń stanowisko strony pozwanej.

Omów właściwość rzeczową sądu w tych sprawach.

2. Powód Zenon W. pozwem przeciwko Skarbowi Państwa – Jednostce Wojskowej w A. domagał się zwrotu rękojmi złożonej w ramach wykonywania zamówienia publicznego. Sąd ustalił, że oprócz Zenona W. zamówienie wykonywał także Adam G. Obaj wykonywali je w ramach konsorcjum bez wskazania zakresu robót, za jakie każdy z nich odpowiada. Po 3 latach procedowania sąd przyjął istnienie współuczestnictwa koniecznego i wezwał powoda do wskazania Adama G. w taki sposób, aby jego zawiadomienie było możliwe. Adam G. wstąpił do sprawy. Pozwany podniósł zarzut przedawnienia w stosunku do Adama G. Powodowie twierdzili, że przerwanie biegu terminu przedawnienia nastąpiło z dniem pierwotnego wniesienia pozwu.

Oceń stanowiska stron i omów skutki zapozwania i dopozwania.

Omów współuczestnictwo konieczne oraz tryb uzupełniania legitymacji po stronie współuczestników koniecznych.

3. Powód pozwem domagał się zasądzenia kwoty 30.000 euro z umowy pożyczki, która podlegała prawu włoskiemu. Sąd w wyroku zasądził od pozwanego na rzecz powoda równowartość kwoty 30.000 euro w złotych polskich wg średniego kursu NBP z daty zamknięcia rozprawy. Powód od wyżej wymienionego rozstrzygnięcia wniósł apelację, zarzucając, że pozwany powinien świadczyć w euro.

Omów zagadnienie granic żądania pozwu w ww. sprawie.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Omów zasady orzekania o świadczeniu w walucie obcej.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 34

1. Sąd rejonowy w wyroku w punkcie I uwzględnił powództwo w całości i zasądził od pozwanego na rzecz powoda kwotę 30.000 zł. W punkcie II rozstrzygnął o kosztach procesu. W toku procesu pozwany nie kwestionował wysokości swojego zobowiązania, wnosił jedynie o rozłożenie świadczenia na raty. Apelację od wyroku wniósł powód, zarzucając, że sąd nie nadał wyrokowi rygoru natychmiastowej wykonalności, mimo że pozwany uznał powództwo (wnosił jedynie o rozłożenie świadczenia na raty). Apelację wniósł także pozwany w zakresie, w jakim sąd nie rozłożył świadczenia na raty.

Oceń zasadność obu środków zaskarżenia oraz ich dopuszczalność.

Omów uznanie i przyznanie oraz skutki procesowe tych czynności.

2. Sąd wydał nakaz zapłaty w postępowaniu nakazowym na podstawie weksla przeciwko przedsiębiorcy. Powód wniósł o dokonanie zabezpieczenia na podstawie wydanego nakazu. W zarzutach od nakazu zapłaty pozwany podniósł, że przed wniesieniem pozwu, weksel był wekslem in blanco. Weksel został wypełniony nieprawidłowo i brak było podstaw do wydania nakazu, ponieważ wystawiony przez pozwanego weksel miał zabezpieczać inną wierzytelność niż ta, na którą został wypełniony. Pozwany wniósł także o uchylenie nakazu zapłaty jako tytułu zabezpieczenia. W odpowiedzi na zarzuty powód przyznał powoływane przez pozwanego okoliczności, niemniej podtrzymał swoje żądanie, twierdząc, że ma wobec pozwanego wierzytelność z innego tytułu, niż wierzytelność pierwotnie zabezpieczona wekslem, dlatego też wnosi o utrzymanie nakazu zapłaty w całości w mocy.

Oceń prawidłowość stanowisk stron.

Omów skutki nakazu zapłaty w okresie przed jego uprawomocnieniem.

3. Małżonkowie Anna W. i Adam W. darowali z majątku wspólnego nieruchomości Krzysztofowi F. Obdarowany dopuścił się rażącej niewdzięczności wobec Anny W. W związku z tym Anna W. odwołała darowiznę i wystąpiła z pozwem o ustalenie skuteczności odwołania darowizny.

Oceń zasadność powództwa i zaproponuj rozstrzygnięcie.

Omów kwestię legitymacji czynnej w tej sprawie.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 35

1. W dniu 01.02.2019 r. Janusz W., Anna M. i Roman C. (współwłaściciele po 1/3 części) darowali Marianowi M. i Zofii D. nieruchomość na współwłasność po 1/2 części. W dniu 03.03.2021 r. Anna M. i Roman C. wystąpili przeciwko Marianowi M. i Zofii D. z powództwem o ustalenie nieważności umowy. Roman C. nie wystąpił z powództwem. Na termin rozprawy pozwany Marian M. nie stawiał się i nie złożył żadnych wyjaśnień ani odpowiedzi na pozew. Pozwana Zofia D. stawiała się na tę rozprawę i oświadczyła, że uznaje powództwo.

Jak powinno przebiegać dalsze procedowanie w sprawie?

Omów zasady działania współuczestników w procesie.

2. Damian W., zarządzający nieruchomościami Adama W., działając w jego imieniu złożył do Wójta Gminy w K. wniosek o udzielenie informacji publicznej. Do wniosku dołączył kserokopię pełnomocnictwa następującej treści: „Upoważniam Damiana W. do reprezentowania mnie w postępowaniu administracyjnym we wszystkich instancjach przed organami administracji państwowej i samorządowej”. Wójt wezwał pełnomocnika do przedłożenia pełnomocnictwa w oryginale lub urzędowego poświadczenia złożonego pełnomocnictwa. Damian W. sam poświadczył za zgodność z oryginałem kserokopię złożonego pełnomocnictwa.

Oceń prawidłowość pełnomocnictwa i skuteczność jego potwierdzenia.

Kto może być pełnomocnikiem strony w postępowaniu administracyjnym?

3. W sprawie o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami Zofią W. i Janem W. zawarto ugodę. Jana W. w sprawie reprezentował kurator dla nieznanego z miejsca pobytu, ponieważ w tym czasie Jan W. mieszkał w Australii pod znanym sądowni adresem. Sąd ustanowił kuratora dla Jana W., przyjmując, że czasochłonność i koszty doręczenia przesyłki uczestnikowi negatywnie wpłyną na sprawność i koszty postępowania. Po powrocie do kraju Jan W. wystąpił z powództwem o ustalenie nieistnienia skutków prawnych wynikających z ugody, podnosząc, że był nieprawidłowo reprezentowany.

Omów zasady ustanowienia kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu w procesie i postępowaniu nieprocesowym.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 36

1. Powódka Anna W. wystąpiła z pozwem przeciwko swojemu mężowi Zbigniewowi W. o ustalenie, że nieruchomość, jaką jej mąż kupił w czasie trwania związku małżeńskiego weszła w skład majątku wspólnego. Pozew został wniesiony w czasie trwania między ww. stronami sprawy o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami. Pozwany przy zawarciu umowy sprzedaży oświadczył, że nabywa nieruchomość ze środków uzyskanych z majątku osobistego. W odpowiedzi na pozew pozwany zarzucił, że to powódka powinna udowodnić, że środki pochodziły z majątku wspólnego, powołując się na moc zaświadczającą dokumentu urzędowego – aktu notarialnego i zawartego w nim jego oświadczenia.

Oceń prawidłowość stanowisk stron.

Jakie czynności powinny podjąć sądy w obu sprawach?

Omów domniemania wynikające z dokumentu urzędowego i prywatnego.

2. Wspólnota mieszkaniowa pozwem wniesionym do sądu rejonowego domagała się zasądzenia od pozwanego, będącego członkiem wspólnoty kwoty 50.000 zł, tytułem wydatków związanych z utrzymaniem przysługującej mu odrębnej własności lokalu. Pozwany w odpowiedzi na pozew zarzucił nieważność uchwały wspólnoty, z której wspólnota wywodziła roszczenia, a nadto podniósł zarzut potrącenia przysługującej mu wobec wspólnoty wierzytelności w kwocie 20.000 zł za korzystanie z autorskich praw majątkowych pozwanego. Wspólnota przyznała, że jest zobowiązana do zapłaty na rzecz pozwanego wynagrodzenia we wskazanej kwocie, twierdząc jednak, że zarzuty pozwanego nie mogą być przedmiotem postępowania przed sądem rejonowym, ponieważ nie jest on rzeczowo właściwy do oceny ważności uchwały i oceny zasadności wierzytelności wynikających z praw autorskich.

Oceń prawidłowość stanowisk stron.

Omów dopuszczalność ustaleń prejudycjalnych przez sąd niewłaściwy rzeczowo.

Omów właściwość rzeczową sądu i skutki jej ewentualnego naruszenia w ww. sprawie.

3. Wierzyciel będący konsumentem wystąpił o nadanie klauzuli wykonalności tytułowi egzekucyjnemu w postaci orzeczenia sądu zasądzającego cenę z umowy sprzedaży, które uprawomocniło się 15 lat przed złożeniem wniosku o nadanie klauzuli wykonalności. Sąd oddalił wniosek z uwagi na przedawnienie roszczenia.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu.

Omów zagadnienie uwzględnienia przedawnienia roszczenia w postępowaniu klauzulowym, na etapie wszczęcia egzekucji oraz w toku postępowania egzekucyjnego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 37

1. Powód pozwem z dnia 15.05.2019 r. domagał się zapłaty kwoty 5.000 zł tytułem zadośćuczynienia. W toku postępowania przed sądem rejonowym powód rozszerzył żądanie do kwoty 50.000 zł zadośćuczynienia. Sąd rejonowy uwzględnił powództwo w całości. Sąd okręgowy na skutek apelacji pozwanego wyrokiem z dnia 12.12.2019 r. uchylił do ponownego rozpoznania, pozostawiając sądowi rejonowemu rozstrzygnięcie o kosztach postępowania apelacyjnego. Podczas ponownego rozpoznania sprawy, powód rozszerzył żądanie pozwu o dodatkową kwotę 20.000 zł tytułem odszkodowania za szkodę majątkową na osobie. Sąd rejonowy po ponownym rozpoznaniu sprawy uwzględnił powództwo w całości również w zakresie wynikającym z jego rozszerzenia.

Omów dopuszczalność rozszerzenia żądania pozwu w toku ponownego rozpoznania sprawy.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu rejonowego w zakresie kosztów postępowania obejmującego zwrot wynagrodzenia profesjonalnego pełnomocnika.

2. W trakcie pierwszej rozprawy o rozwód przewodniczący trzyosobowego składu orzekającego (sędzia i dwóch ławników) nakłaniał strony do zawarcia ugody w zakresie roszczeń alimentacyjnych. Podczas rozmów ze stronami sędzia wyraził pogląd, że zdaniem składu orzekającego, mając na uwadze fakty przedstawione przez strony w pismach procesowych, jak również prawną podstawę roszczenia – zgłoszone w sprawie żądanie zasądzenia alimentów na rzecz powódki jest zasadne mniej więcej w połowie, chociaż może to się zmienić w wyniku przeprowadzenia postępowania dowodowego. Powódka wniosła o wyłączenie wszystkich członków składu orzekającego, ponieważ nie powinni oni orzekać w tej sprawie, albowiem wyrazili co do niej pogląd, a więc nie są bezstronni.

Czy zachodzą podstawy do wyłączenia członków składu orzekającego?

W jakim składzie sąd rozpozna ten wniosek i w jakim składzie sąd powinien rozpoznać sprawę?

Jaki środek zaskarżenia przysługuje od orzeczenia sądu w przedmiocie takiego wniosku, jaki sąd jest właściwy do jego rozpoznania i w jakim składzie?

3. Województwo M. pozwem z dnia 05.05.2015 r. wniesionym do sądu rejonowego domagało się zasądzenia od Jana W. kwoty 1.500 zł tytułem zwrotu dotacji wydatkowanej niezgodnie z jej celem. Po doręczeniu odpisu pozwu w toku postępowania nastąpiła zmiana przepisów w oparciu, o które wypłacono dotację, w ten sposób, że sprawy o zwrot dotacji powierzono do rozstrzygnięcia na drodze administracyjnej i sądownictwu administracyjnemu. Ustawa wprowadzająca tą zmianę nie przewidywała żadnych przepisów przejściowych.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

Omów przesłankę drogi sądowej.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 38

1. W dniu 07.10.2021 r. pozwany złożył wniosek o uzasadnienie wyroku, w którym sąd I instancji uwzględnił żądanie pozwu o zapłatę w 1/2 części. Przewodniczący wezwał pozwanego do wskazania zakresu, w jakim wyrok ma być uzasadniony w terminie tygodniowym pod rygorem odrzucenia wniosku. W terminie do uzupełnienia braków pozwany wniósł niepodpisane pismo, w którym domagał się uzasadnienia całości wyroku. Pozwany w dniu 21.10.2021 r. został wezwany do uzupełnienia braku ww. pisma przez jego podpisanie oraz uiszczenie opłaty od wniosku w kwocie 100 zł. Pozwany nie uzupełnił ww. braków w terminie. Sąd odrzucił jego wniosek o sporządzenie uzasadnienia. Pozwany złożył wniosek o uzasadnienie postanowienia o odrzuceniu jego wniosku, a po doręczeniu postanowienia wraz z uzasadnieniem wniósł zażalenie. Przed rozpoznaniem zażalenia powód złożył wniosek o nadanie wyrokowi klauzuli wykonalności, twierdząc, że wyrok jest już prawomocny.

Czy doszło do uprawomocnienia się wyroku, a jeśli tak to w jakiej dacie?

Który z sądów jest właściwy do rozpoznania zażalenia?

2. Jan K. złożył przed sądem rejonowym przed wszczęciem postępowania wnioski o zwolnienie od kosztów sądowych i ustanowienie pełnomocnika z urzędu. We wniosku Jan K. wskazał, że zamierza wytoczyć powództwo przeciwko Gminie W. o zapłatę kwoty 5.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę wywołaną rozstrojem zdrowia spowodowanym przez Gminę W. przez uderzenie powoda częścią elewacji oderwanej od budynku gminnego. Referendarz sądowy uwzględnił wniosek w całości. Zwolnił Jana K. od kosztów sądowych w całości i ustanowił pełnomocnika w osobie adwokata Anny S. Pełnomocnik powoda adwokat Anna S. wniosła pozew o zapłatę kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia i kwoty 25.000 zł tytułem odszkodowania przeciwko Gminie W. i przedsiębiorcy, który wykonując zlecone przez Gminę W. roboty budowlane w budynku gminnym spowodował rozstrój zdrowia powoda.

Oceń umocowanie pełnomocnika do wniesienia pozwu o takiej treści.

Jakie czynności powinien podjąć przewodniczący lub sąd po wniesieniu pozwu w tej sprawie?

3. W toku sprawy o zapłatę kwoty 5.000 zł pełnomocnik powoda adwokat Marian Z. na rozprawie ustnie do protokołu złożył wniosek o udzielenie zabezpieczenia roszczenia przez zakazanie pozwanemu zbywania i obciążania nieruchomości. W sprawie uprawdopodobnione zostało roszczenie i interes prawny w udzieleniu zabezpieczenia.

Jakie czynności w stosunku do tego wniosku powinien podjąć przewodniczący (sąd)?

Omów wymogi formalne wniosku o udzielenie zabezpieczenia.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 39

1. W sprawie o zapłatę kwoty 100.000 zł pełnomocnik powoda (uprawnionego) złożył wniosek o udzielenie zabezpieczenia przez ustanowienie hipotek na dwóch nieruchomościach pozwanego (obowiązane), oznaczając sumę każdej z hipotek na kwotę 100.000 zł. W sprawie uprawdopodobnione zostało roszczenie oraz interes prawny w udzieleniu zabezpieczenia.

Jakie czynności wobec wniosku powinien podjąć przewodniczący (sąd)?

Omów wymogi formalnie wniosku o udzielenie zabezpieczenia.

2. W sprawie o ustanowienie służebności przesyłu, z wniosku właściciela nieruchomości przy udziale przedsiębiorstwa przesyłowego, wnioskodawca domagał się ustanowienia służebności za jednorazowym wynagrodzeniem w kwocie 100.000 zł. Sąd po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, postanowieniem co do istoty sprawy ustanowił służebność przesyłu i zasądził jednorazowe wynagrodzenie w kwocie 40.000 zł oraz rozstrzygnął o kosztach postępowania. Postanowienie nie zawierało rozstrzygnięcia negatywnego w zakresie kwoty 60.000 zł. W apelacji wnioskodawca domagał się zmiany postanowienia i przyznanie wynagrodzenia w kwocie 100.000 zł. W odpowiedzi na apelację uczestnik postępowania wniósł o jej odrzucenie z uwagi na brak przedmiotu zaskarżenia.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Czy od orzeczenia sądu II instancji będzie przysługiwać skarga kasacyjna?

3. Powódka Czesława G. wniosła przed sądem rejonowym miejsca zamieszkania pozwanego pozew o uznanie za niegodnego dziedziczenia Tadeusza W., syna spadkodawcy Mirosława W., uzasadniając pozew tym, że Tadeusz W. dopuścił się ciężkiego umyślnego przestępstwa przeciwko spadkodawcy Mirosławowi W. Tadeusz W. nie żył w chwili wniesienia pozwu, dlatego też powódka pozwała jego żonę, która jest jego jedynym spadkobiercą. Dodatkowo wskazała, że Tadeusz W. zmarł po swoim ojcu i „formalnie” jest jego spadkobiercą, zaś spadek po Tadeuszu W. dziedziczy jego żona. Żona Tadeusza W. w odpowiedzi na pozew zarzuciła, że Tadeusz W. nigdy nie został i nie zostanie skazany za zarzucane mu w pozwie przestępstwo, ponieważ już nie żyje. Nadto Czesława G. nie ma żadnego interesu prawnego w uznaniu Tadeusza W. za niegodnego dziedziczenia.

Omów dopuszczalność ustalenia w procesie cywilnym okoliczności, których ustalenie co do zasady powinno być przedmiotem postępowania karnego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 40

1. Dłużnik pozwem wniósł o pozbawienie wykonalności tytułu wykonawczego w postaci administracyjnego tytułu wykonawczego zaopatrzonego w sądową klauzulę wykonalności, twierdząc, że dokonał potrącenia przysługującej mu wobec Skarbu Państwa wierzytelności z tytułu wynagrodzenia za roboty budowlane z wierzytelnością stwierdzoną w administracyjnym tytule wykonawczym. W administracyjnym tytule wykonawczym stwierdzono zobowiązanie podatkowe dłużnika.

Oceń zasadność takiego powództwa.

Omów przesłanki nadania klauzuli wykonalności administracyjnym tytułom wykonawczym.

2. W sprawie o ustanowienie służebności przesyłu, z wniosku właściciela nieruchomości przy udziale przedsiębiorstwa przesyłowego, wnioskodawca domagał się ustanowienia służebności za jednorazowym wynagrodzeniem w kwocie 100.000 zł. Sąd po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, postanowieniem co do istoty sprawy ustanowił służebność przesyłu i zasądził jednorazowe wynagrodzenie w kwocie 40.000 zł oraz rozstrzygnął o kosztach postępowania. Postanowienie nie zawierało rozstrzygnięcia negatywnego w zakresie kwoty 60.000 zł. W apelacji wnioskodawca domagał się zmiany postanowienia i przyznanie wynagrodzenia w kwocie 100.000 zł. W odpowiedzi na apelację uczestnik postępowania wniósł o jej odrzucenie z uwagi na brak przedmiotu zaskarżenia.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Czy od orzeczenia sądu II instancji będzie przysługiwać skarga kasacyjna?

3. Dominika G. wniosła do Sądu Rejonowego w W. o stwierdzenie nabycia spadku po swoim wuju Janie G. zmarłym w dniu 16.08.2018 r. w Paryżu, ostatnio stale zamieszkałym w Paryżu. Jan G. w chwili śmierci był obywatelem polskim, od 40 lat mieszkającym w Paryżu. Kontakt Jana G. z Polską był sporadyczny i ograniczał się jedynie do wysyłania kartek świątecznych. Jan G., oprócz majątku pozostawionego we Francji, był właścicielem nieruchomości w Polsce położonej w W. Jan G. sporządził własnoręczny testament opatrzony datą, w którym między innymi dokonał wyboru prawa polskiego do dziedziczenia. Oprócz Moniki G. do kręgu spadkobierców należy również Monika B. siostrzenica zmarłego zamieszkała w Madrycie.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

Oceń jurysdykcję sądu polskiego do orzekania w sprawie.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 41

1. Powódka Czesława G. wniosła przed sądem rejonowym miejsca zamieszkania pozwanego pozew o uznanie za niegodnego dziedziczenia Tadeusza W., syna spadkodawcy Mirosława W., uzasadniając pozew tym, że Tadeusz W. dopuścił się ciężkiego umyślnego przestępstwa przeciwko spadkodawcy Mirosławowi W. Tadeusz W. nie żył w chwili wniesienia pozwu, dlatego też powódka pozwała jego żonę, która jest jego jedynym spadkobiercą. Dodatkowo wskazała, że Tadeusz W. zmarł po swoim ojcu i „formalnie” jest jego spadkobiercą, zaś spadek po Tadeuszu W. dziedziczy jego żona. Żona Tadeusza W. w odpowiedzi na pozew zarzuciła, że Tadeusz W. nigdy nie został i nie zostanie skazany za zarzucane mu w pozwie przestępstwo, ponieważ już nie żyje. Nadto Czesława G. nie ma żadnego interesu prawnego w uznaniu Tadeusza W. za niegodnego dziedziczenia.

Omów dopuszczalność ustalenia w procesie cywilnym okoliczności, których ustalenie co do zasady powinno być przedmiotem postępowania karnego.

2. Anna W. złożyła wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po Janie W. z ustawy na swoją rzecz i na rzecz swojej siostry Moniki W. W toku postępowania do sprawy zgłosiła się Daria T., partnerka zmarłego, która przedłożyła testament. Sąd stwierdził nabycie spadku na rzecz Darii T. na podstawie testamentu. W apelacji Anna W. zarzuciła, że sąd orzekł ponad jej żądanie i w przypadku gdyby się okazało się, że brak jest podstaw do uwzględnienia wniosku, sąd powinien wniosek oddalić.

Oceń zasadność zarzutów apelacji.

3. Powód Bank T. S.A. pozvem z dnia 01.04.2021 r. domagał się zasądzenia od pozwanego Adama G. kwoty 100.000 zł należności głównej oraz odsetek w kwocie 50.000 zł za okres od 01.04.2000 r. do 01.04.2015 r. W uzasadnieniu żądania pozwu powód wskazał, że pozwany jest jego dłużnikiem rzeczowym. Pozwany nabył nieruchomości obciążoną hipoteką na zabezpieczenie dochodzonej pozvem kwoty o sumie hipoteki 200.000 zł. Pozwany wniósł o oddalenie powództwa z uwagi na przedawnienie roszczenia.

Omów sposób sformułowania przez sąd sentencji wyroku zasądzającego od pozwanego odpowiadającego rzeczowo.

Czy rozstrzygnięcie o kosztach procesu zasądzonych od pozwanego będzie objęte ograniczeniem odpowiedzialności dłużnika rzeczowego?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 42

1. Tadeusz G. wniósł przeciwko Adamowi W. pozew o zapłatę kwoty 15.000 zł z tytułu wynagrodzenia z umowy o roboty budowlane. W odpowiedzi na pozew pozwany podniósł zarzut potrącenia dotyczący kwoty 50.000 zł z tytułu kar umownych należnych za nienależyte wykonanie robót budowlanych, składając jednocześnie oświadczenie o potrąceniu z wiarygodnością dochodzoną pozewem. Ponadto pozwany wniósł o dopuszczenie dowodu z opinii biegłego sądowego na okoliczność nienależytego wykonania robót budowlanych.
Oceń zasadność zarzutów i argumentacji pozwanego.

2. W sprawie o zapłatę 40.000 zł sąd na wniosek powoda ustanowił kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu pozwanego - w osobie radcy prawnego Ireneusza Z. Na pierwszą rozprawę stawiał się ustanowiony przez kuratora substytut w osobie adwokata Adama G., który przedłożył pełnomocnictwo substytucyjne. Na rozprawie powód ustnie do protokołu rozszerzył żądanie pozwu do kwoty 70.000 zł. Sąd odroczył rozprawę na kolejny termin, informując o terminie obecnych. Na kolejnej rozprawie stawiał się wyłącznie powód. Na kolejnej rozprawie wydano wyrok, w którym uwzględniono powództwo w całości. Sąd nie rozstrzygnął o wynagrodzeniu kuratora z uwagi na to, że kuratorem był radca prawny, który nie złożył wniosku o wynagrodzenie. Wyrok uprawomocnił się. Pozwany w skardze o wznowienie postępowania zarzucił nienależytą reprezentację, wskazując, że jego kurator nie wiedział o ostatnim terminie rozprawy.

Oceń prawidłowość działania sądu.

Omów zasady ustanowienia kuratora dla nieznanego z miejsc pobytu w procesie i w postępowaniu nieprocesowym.

Omów zasady rozstrzygnięcia o wynagrodzeniu kuratora.

3. W toku sprawy przeciwko pozwanym Janowi G. i Adamowi W., będącymi współuczestnikami jednolitymi, przed pierwszą rozprawą pozwany Jan G. zmarł, nie złożony odpowiedzi na pozew. Korespondencja z odpisem pozwu wysłana do Adama W., została dwukrotnie awizowana i jako nieodebrana w terminie, zwrócona do sądu. Sąd zawiesił postępowanie wobec pozwanego Jana G., a wobec pozwanego Adama W. wydał wyrok zaoczny. Korespondencja z odpisem wyroku skierowana do Adama W., została dwukrotnie awizowana i jako nieodebrana w terminie, zwrócona do sądu. Po wstąpieniu do sprawy spadkobierców Jana G. i podjęciu postępowania, spadkobiercy Jana G. poinformowali o sprawie Adama W., który wniósł sprzeciw od wyroku zaocznego.

Oceń prawidłowość czynności sądu.

Omów zasady reprezentacji współuczestników jednolitych.

Oceń dopuszczalność sprzeciwu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 43

1. Powód w pozwie wniesionym do sądu rejonowego domagał się wydania uprzednio używanego pozwanemu samochodu o wartości 30.000 zł z zastrzeżeniem, że pozwany może zwolnić się z tego obowiązku przez zapłatę kwoty 80.000 zł, która obejmowała wartość pojazdu oraz odszkodowanie. Sąd w pkt. I wyroku nakazał wydanie samochodu. W pkt. II zasądził od pozwanego na rzecz powoda kwotę 80.000 zł w przypadku, gdyby pozwany nie wydał samochodu.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia.

2. W sprawie o rozwód powódka domagała się rozwiązania małżeństwa bez orzekania o winie, powierzenia władzy rodzicielskiej obojgu rodzicom z oznaczeniem miejsca zamieszkania dziecka przy powódce, orzeczenia o kontaktach pozwanego z dzieckiem zgodnie z zawartym porozumieniem oraz zasądzenia od pozwanego na rzecz małoletniego dziecka stron kwot po 1.500 zł miesięcznie, począwszy od dnia wytoczenia powództwa. Sąd rozwiązał małżeństwo przez rozwód bez orzekania o winie. Zasądził także alimenty w kwocie po 1.000 zł miesięcznie na rzecz małoletniej córki stron od chwili uprawomocnienia się wyroku. W wyroku sąd nie zawarł rozstrzygnięcia o wykonywaniu władzy rodzicielskiej, kontaktach oraz dalszej części żądania alimentów. W uzasadnieniu sąd wskazał, że nie ma potrzeby rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej, jeśli sąd akceptuje porozumienie małżonków, a sąd takie porozumienie zaakceptował. Powódka wniosła apelację od ww. rozstrzygnięcia w zakresie alimentów na rzecz córki i braku rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej i kontaktach.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Omów zakres żądania pozwu w sprawie o rozwód.

3. Tadeusz G. zatrudniony na podstawie „kontraktu menadżerskiego” w Tec sp. z o.o. przez okres 10 lat, wniósł o ustalenie, że łączył go ze stroną pozwaną stosunek pracy. Dotychczas powód zarabiał 15.000 zł miesięcznie. Powód nie uiścił opłaty od pozwu. W postępowaniu sądowym powód występował z pełnomocnikiem z wyboru – radcą prawnym. Sąd pracy uwzględnił powództwo.

Jakie powinno być rozstrzygnięcie sądu pracy odnośnie do kosztów sądowych i kosztów zastępstwa procesowego?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 44

1. Adwokat reprezentujący pozwanego w sprzeciwie od wyroku zaocznego złożył wniosek o zwolnienie pozwanego od kosztów sądowych. Sąd prawomocnie oddalił wniosek pozwanego. Po upływie 7 dni od dnia uprawomocnienia się postanowienia sąd odrzucił sprzeciw. W zażaleniu na odrzucenie sprzeciwu pełnomocnik wskazał, że nie został wezwany do uiszczenia opłaty, a ponadto w przypadku braku opłaty od sprzeciwu sprzeciw powinien być mu zwrócony.

Oceń prawidłowość postępowania sądu.

Omów wpływ wniosku o zwolnienie od kosztów sądowych na bieg terminu do uiszczenia opłaty oraz zasady uiszczania opłat przez strony reprezentowane przez profesjonalnych pełnomocników.

2. W sprawie gospodarczej o roszczenia z umowy o roboty budowlane, powódka, będąca konsumentem, złożyła wniosek o rozpoznanie sprawy z pominięciem przepisów o postępowaniu w sprawach gospodarczych. Sąd gospodarczy po przeprowadzeniu postępowania wydał w sprawie wyrok, w którym uwzględnił powództwo w całości. Powódka, przed uprawomocnieniem się orzeczenia złożyła do komornika wniosek o wykonanie tytułu zabezpieczenia przez zajęcie rachunków bankowych pozwanego. Do wniosku dołączyła odpis wyroku bez klauzuli wykonalności.

Oceń prawidłowość wniosku o wykonanie zabezpieczenia.

3. Komisariat Powiatowy Policji zawiadomił Sąd Rejonowy III Wydział Rodzinny w L. o potrzebie zbadania sytuacji dziecka Jonatana W. Z notatki przesłanej do sądu wynika, że podczas interwencji w sprawie kłótni matki małoletniego i jej partnera ustalono, że oboje byli pod wpływem alkoholu i w tym czasie sprawowali opiekę nad 4-letnim chłopcem.

Jakie czynności powinien podjąć sąd?

Omów możliwe orzeczenia kończące postępowanie w tej sprawie.

ZESTAW NR 45

1. Adam G. był zatrudniony w Magma sp. z o.o. w S. na podstawie umowy o pracę na czas nieokreślony jako księgowy, otrzymując wynagrodzenie w wysokości 10.000 zł miesięcznie. Faktycznym miejscem pracy była miejscowość G., gdzie znajdował się oddział spółki. Pracodawca rozwiązał z Adamem G. umowę o pracę bez wypowiedzenia z jego winy. Adam G. pozwem domagał się zasądzenia od strony pozwanej Magma sp. z o.o. 50.000 zł tytułem odszkodowania z powodu naruszenia przez spółkę przepisów o rozwiązywaniu umów o pracę bez wypowiedzenia oraz 30.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę spowodowaną bezprawnym rozwiązaniem umowy o pracę. Sąd powództwo oddalił. Powód wniósł apelację od wyroku, domagając się zmiany zaskarżonego wyroku i zasądzenia na jego rzecz dochodzonego odszkodowania, ale tylko w wysokości jego 3-krotnego miesięcznego wynagrodzenia, tj. kwoty 30.000 zł.

Jaki sąd będzie miejscowo i rzeczowo właściwy do rozpoznania powództwa?

Czy i jaką opłatę powód powinien uiścić od pozwu i apelacji?

2. Damian G. wniósł do sądu okręgowego skargę o wznowienie postępowania w sprawie z powództwa Anny M. o zapłatę 90.000 zł. W sprawie tej Sąd Najwyższy odmówił przyjęcia do rozpoznania skargi kasacyjnej wniesionej przez pełnomocnika pozwanego od wyroku sądu apelacyjnego oddalającego jego apelację od wyroku sądu okręgowego, w którym uwzględniono powództwo. Jako podstawę wznowienia skarżący wskazał nienależyte reprezentowanie go przez pełnomocnika ustanowionego z urzędu. Wskazał, że adwokat nie zapoznał się z całością sprawy i nie prowadził jej we właściwy sposób.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

3. Wykonując wyrok sądu hiszpańskiego w sprawie o zapłatę ceny z umowy między przedsiębiorcami, zasądzający świadczenie pieniężne w walucie euro wierzyciel złożył komornikowi wniosek o przekazywanie mu waluty euro. Komornik powziął wątpliwości co do zasadności wniosku wierzyciela i wystąpił do sądu, przy którym działa, o rozstrzygnięcie tych wątpliwości w trybie prewencyjnego nadzoru judykacyjnego. Sąd wniosek komornika oddalił, wskazując, że żądanie komornika nie mieści się w granicach nadzoru judykacyjnego nad komornikiem.

Oceń prawidłowość orzeczenia sądu.

Omów zasady wykonywania orzeczeń zasądzających roszczenie w walucie obcej.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 46

1. Powód Damian W. wytoczył przeciwko Bankowi S.A. w T. powództwo o zmniejszenie sumy hipoteki obciążającej nieruchomość położoną w K., wskazując w uzasadnieniu pozwu, że ustanowiona na jego nieruchomości hipoteka w kwocie 1.000.000 zł zabezpiecza wiarygodność banku na kwotę 500.000 zł (w tej wartości spłacił kredyt). Dlatego domaga się zmniejszenia sumy zabezpieczenia o tę kwotę. Pozew złożył do Sądu Okręgowego w W., w którego okręgu pozwany ma siedzibę. Sąd ten uznał się niewłaściwym i stwierdził, że do tego rodzaju powództwa odnosi się właściwość wyłączna miejsca położenia nieruchomości. Nadto sąd przyjął, że sprawa dotyczy praw wpisanych do księgi wieczystej, zatem właściwym rzeczowo będzie sąd rejonowy. Wobec powyższego przekazał sprawę do rozpoznania Sądowi Rejonowemu w K. Powód złożył zażalenie na to postanowienie.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Omów kwestię właściwości wyłącznej.
2. W sprzeczności od wyroku zaocznego pozwany reprezentowany przez adwokata wniósł o zwolnienie go od kosztów sądowych. Sąd na posiedzeniu niejawnym wydał postanowienie oddalające wniosek. Po doręczeniu pełnomocnik pozwanego wniósł o sporządzenie uzasadnienia tego postanowienia i doręczenie jego odpisu wraz z uzasadnieniem. Pełnomocnik pozwanego został wezwany do uiszczenia opłaty od wniosku o uzasadnienie postanowienia, a po bezskutecznym upływie wyznaczonego terminu sąd odrzucił wniosek. Pełnomocnik pozwanego wniósł zażalenie na to postanowienie.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Jaki sąd powinien rozpoznać zażalenie?
3. Jan W. pozwem domagał się zasądzenia od Mariana M. - komornika przy Sądzie Rejonowym w W. kwoty 20.000 zł tytułem odszkodowania. W pozwie oznaczył adres kancelarii komornika, wskazując, że nie zna adresu zamieszkania pozwanego. Wskazał również, że z bazy PESEL uzyskał informację, że komornik wymeldował się z dotychczasowego adresu i nie wskazał nowego adresu stałego zameldowania. Przewodniczący wezwał powoda do wskazania adresu zameldowania pozwanego w terminie tygodniowym pod rygorem zwrotu pozwu. Powód nie wskazał adresu i przewodniczący zwrócił pozew.

Oceń prawidłowość czynności przewodniczącego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 47

1. Powód reprezentowany przez adwokata wniósł pozew o zapłatę wynagrodzenia z umowy o roboty budowlane. W odpowiedzi na pozew adwokat pozwanego podniósł zarzut potrącenia, zgłaszając do potrącenia wierzytelności o zapłatę kar umownych za opóźnienie w wykonaniu budynku. W toku sprawy ustalono bezspornie, że przed wniesieniem odpowiedzi na pozew pozwany nie składał powodowi oświadczenia o potrąceniu. Obie wierzytelności opiewają na tę samą kwotę. Ich istnienie jest między stronami bezsporne. Wszystkie czynności w sprawie dokonywane były przez pełnomocników procesowych, którym udzielono pełnomocnictw procesowych.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Oceń skuteczność podniesionego zarzutu.

2. Wojciech T. złożył do sądu rejonowego wniosek o rozgraniczenie nieruchomości. Sąd nadał bieg wnioskowi i po przeprowadzeniu postępowania rozgraniczył nieruchomości. W apelacji uczestnik postępowania zarzucił nieważność postępowania, wskazując, że postępowanie przed sądem nie zostało poprzedzone postępowaniem administracyjnym o rozgraniczenie.

Oceń zasadność zgłoszonego zarzutu.

Omów zasady postępowania w sprawach o rozgraniczenie.

3. Po stwierdzeniu braku podstaw do wydania nakazu zapłaty w postępowaniu nakazowym i skierowaniu sprawy do rozpoznania w postępowaniu upominawczym, przewodniczący w sądzie rejonowym wezwał powoda do uzupełnienia brakującej części opłaty od pozwu. Na zarządzenie to powód wniósł zażalenie, kwestionując trafność stanowiska sądu o braku podstaw do wydania nakazu zapłaty w postępowaniu nakazowym.

Czy rozpoznając zażalenie sąd powinien badać zasadność zarządzenia co do braku podstaw do wydania nakazu zapłaty w postępowaniu nakazowym oraz wezwania do uiszczenia opłaty?

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 48

1. Wnioskodawca złożył do Sądu Rejonowego w Z. wniosek obejmujący żądanie odebrania osoby podlegającej władzy rodzicielskiej na podstawie Konwencji haskiej z 1980 r., żądanie podziału majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami oraz żądanie zasądzenia alimentów. Po wyznaczeniu rozprawy i zajęciu przez uczestniczkę postępowania stanowiska, wnioskodawca cofnął wniosek.

Omów kwestię możliwości i skuteczności cofnięcia wniosku w postępowaniu nieprocesowym.

Omów kwestię właściwości sądu oraz dopuszczalności kumulacji żądań w postępowaniu nieprocesowym.

2. W toku sprawy przewodniczący zobowiązał powoda do wskazania adresu zamieszkania zawnioskowanego przez niego świadka i sprecyzowania okoliczności, na jakie ten świadek miałby zeznawać, w terminie tygodniowym pod rygorem zawieszenia postępowania. W wyznaczonym terminie powód nie wykonał tego zobowiązania. W związku z tym sąd zawiesił postępowanie na podstawie art. 177 § 1 pkt 6 k.p.c. Po upływie trzech miesięcy od wydania postanowienia o zawieszeniu postępowania sąd umorzył postępowanie. W zażaleniu na postanowienie o umorzeniu postępowania powód zarzucił, że postanowienie o zawieszeniu postępowania zostało mu doręczone na tydzień przed wydaniem postanowienia o jego umorzeniu i nie miał wystarczającego czasu do ustalenia adresu zamieszkania świadka.

Oceń zasadność zażalenia.

Czy możliwe jest kwestionowanie w tym zażaleniu zasadności wydania postanowienia o zawieszeniu postępowania?

3. Sąd dopuścił dowód z opinii instytutu naukowego. Kierownik instytutu wystosował pismo do sądu, wskazując, iż z przeprowadzonej przez niego kalkulacji wynika, że przewidywany koszt opinii wyniesie 30.000 zł. Głównym czynnikiem cenotwórczym była konsultacja ze specjalistą zagranicznym, której koszt przewyższał stawki z rozporządzenia w sprawie wynagrodzenia biegłych. Przewodniczący bez konsultacji ze stronami zaakceptował kalkulację, a po sporządzeniu opinii przez instytut, sąd przyznał wnioskowane wynagrodzenie. W zażaleniu powód zakwestionował przyznane wynagrodzenie, twierdząc, że powinno ono odpowiadać stawkom z rozporządzenia.

Oceń prawidłowość czynności sądu i przewodniczącego.

Omów zasady przyznawania wynagrodzenia i zwrotu wydatków biegłym.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 49

1. Dłużnik pozwem z dnia 02.08.2021 r. domagał się pozbawienia tytułu wykonawczego wykonalności, w którym stwierdzone zostało zobowiązanie alimentacyjne na rzecz wierzyciela w kwocie miesięcznie po 1.500 zł, w części dotyczącej kwoty po 500 zł miesięcznie, wskazując, że wierzyciel podjął pracę, co powinno skutkować obniżeniem jego obowiązku alimentacyjnego. Dodatkowo domagał się pozbawienia ww. tytułu wykonalności co do kwoty 3.000 zł należnej za miesiąc marzec i kwiecień 2020 r., twierdząc, że należność za ww. miesiące zapłacił bezpośrednio wierzycielowi, na dowód czego przedłożył pokwitowanie.

Jakie czynności powinien podjąć sąd?

2. Sąd rejonowy wyrokiem zaocznym uwzględnił powództwo w całości i nadał wyrokowi rygor natychmiastowej wykonalności. Pozwany wniósł sprzeciw od całości wyroku zaocznego. W toku postępowania rozpoznawczego powód wszczął egzekucję na podstawie wyroku zaocznego i wyegzekwował w całości zasądzone w nim świadczenie. Po wyegzekwowaniu świadczenia, wobec zaspokojenia roszczenia w toku postępowania, powód cofnął pozew ze zrzeczeniem się roszczenia.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

Jaki wpływ na treść orzeczenia co do istoty sprawy ma dobrowolne zaspokojenie roszczenia, a jaki wpływ ma przymusowe zaspokojenie roszczenia?

3. W sprawie o zapłatę kwoty 100.000 zł pozwany Adam W. na pierwszej rozprawie przed sądem okręgowym wniósł o wezwanie do udziału w sprawie w charakterze pozwanego Jacka T. Jego zdaniem, oprócz niego, to również Jacek T. ponosi odpowiedzialność za szkodę. Adam W. twierdził, że pozew w stosunku do niego powinien być odrzucony, ponieważ jego odpowiedzialność ogranicza się do kwoty 50.000 zł. Sąd na rozprawie oddalił oba wnioski. Pozwany wniósł o sporządzenie i doręczenie mu uzasadnienia tego postanowienia celem wniesienia zażalenia.

Jakie dalsze czynności w tej sprawie powinien podjąć sąd?

Omów problematykę przekształceń podmiotowych w procesie.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 50

1. W powództwie dłużnik domagał się pozbawienia tytułu wykonawczego wykonalności, wskazując, że zobowiązanie stwierdzone w tytule wykonawczym wygasło, ponieważ potrącił przysługującą mu wierzytelność z wierzytelnością stwierdzoną w tytule. Dodał także, że podnosił już zarzut potrącenia w procesie, ale sąd tego zarzutu nie uwzględnił, ponieważ nie udowodniono wierzytelności zgłoszonej do potrącenia. Sprawa, w której dłużnik zgłaszał zarzut potrącenia była wszczęta po 7 listopada 2019 r.

Omów zasadność powództwa.

Omów podstawy powództwa o pozbawienie tytułu wykonawczego wykonalności.

2. Stanisław W. domagał się zasądzenia od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w K. kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę w związku z zarażeniem go wirusem zapalenia wątroby typu C. W uzasadnieniu żądania pozwu powód wskazał, że podczas odbywania kary pozbawienia wolności przebywał w dwóch zakładach karnych: w Zakładzie Karnym w K. i w Zakładzie Karnym w Sz. Nie wie, w którym doszło do zarażenia. Sąd oddalił powództwo. Po uprawomocnieniu się wyroku Stanisław W. Ponownie wytoczył powództwo przeciwko Skarbowi Państwa, określając tym razem statio fisci jako „Zakład Karny w Sz.” i wniósł ponownie o zasądzenie kwoty 50.000 zł, powołując te same okoliczności faktyczne.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

3. Powódka w sprawie o zapłatę kwoty 50.000 zł została zwolniona od kosztów sądowych i ustanowiony został dla niej pełnomocnik z urzędu adwokat Anna M. Przed zamknięciem rozprawy pełnomocnik powódki złożyła wymagany przepisami prawa wniosek i oświadczenie stanowiące podstawę do przyznania jej wynagrodzenia za pomoc świadczoną z urzędu. W wyroku sąd zasądził od pozwanego na rzecz powódki kwotę 25.000 zł. Pozwany występował w sprawie osobiście.

Zaproponuj rozstrzygnięcie o kosztach procesu.

Omów zasady rozstrzygnięcia o kosztach sądowych i wynagrodzeniu pełnomocnika z urzędu w przypadku zwolnienia strony powodowej od kosztów sądowych.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 51

1. Po nadaniu klauzuli wykonalności wyrokowi, w którym sąd nakazał dłużnikowi wydanie lokalu mieszkalnego i orzekł o uprawnieniu do zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego oraz wstrzymał wykonanie wyroku do czasu zaoferowania przez gminę najmu lokalu socjalnego, wierzyciel wszczął egzekucję wydania lokalu. Dłużnik złożył zażalenie na klauzulę wykonalności oraz skargę na czynność komornika - zawiadomienie o wszczęciu egzekucji, zarzucając w obu środkach zaskarżenia, że zaoferowany przez gminę lokal nie spełniał standardów lokalu socjalnego.

Rozwiąż zadanie z pominięciem przepisów o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych.

Oceń skuteczność wniesionych środków zaskarżenia.

Jakie zarzuty mogą być przedmiotem zażalenia na postanowienie o nadanie klauzuli wykonalności oraz skargi na czynność komornika?

2. W sprawie z powództwa Banku S.A. przeciwko Adamowi W. AGM sp.j. z siedzibą w G. o zwrot udzielonego kredytu strona powodowa złożyła wniosek o dopozwanie współników tej spółki, powołując się na ich subsydiarną odpowiedzialność za jej zobowiązania. Sąd uwzględnił wniosek, a po przeprowadzeniu postępowania wydał wyrok, w którym zasądził solidarnie od spółki i współników kwotę dochodzoną pozwem.

Oceń prawidłowość wyroku sądu.

Omów sposób formułowania sentencji w przypadku zasądzenia świadczenia od pozwanych ponoszących odpowiedzialność subsydiarną.

3. Sąd rejonowy postanowieniem z dnia 15.05.2021 r. odrzucił pozew Jana C. z uwagi na niedopuszczalność drogi sądowej dla zgłoszonego w pozwie roszczenia. Sąd wskazał, że roszczenie podlega rozpoznaniu na drodze postępowania administracyjnego. Powód, po doręczeniu mu odpisu postanowienia z uzasadnieniem, wniósł w ustawowym terminie zażalenie, zarzucając, że organ administracji wcześniej uznał się w tej sprawie za niewłaściwy.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu.

Omów przesłanki odrzucenia pozwu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 52

1. W sprawie z powództwa Zofii M. (konsumenta) przeciwko przedsiębiorcy Marcinowi Z. o zapłatę kar umownych z umowy o roboty budowlane, powódka, w terminie tygodnia od dnia doręczenia jej pouczeń, złożyła wniosek o rozpoznanie sprawy z pominięciem przepisów o postępowaniu w sprawach gospodarczych. Sąd gospodarczy w terminie trzech tygodni od złożenia odpowiedzi na pozew stwierdził swą niewłaściwość funkcjonalną i przekazał sprawę wydziałowi cywilnemu w tym samym sądzie.

Oceń prawidłowość podjętych czynności.

Omów tryb przekazywania sprawy z uwagi na niewłaściwość funkcjonalną.

2. Jan K. powództwem przeciwko Grzegorzowi T. domagał się przywrócenia posiadania nieruchomości oraz zapłaty odszkodowania za szkodę wyrządzoną na nieruchomości podczas naruszenia posiadania. W odpowiedzi na pozew Grzegorz T. wniósł o oddalenie powództwa i zgłosił powództwo wzajemne, w którym domagał się ustalenia, że naruszenie posiadania jest zgodne z prawem.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

3. Sąd rejonowy postanowieniem z dnia 15.05.2021 r. odrzucił pozew Jana C. z uwagi na niedopuszczalność drogi sądowej dla zgłoszonego w pozwie roszczenia. Sąd wskazał, że roszczenie podlega rozpoznaniu na drodze postępowania administracyjnego. Powód, po doręczeniu mu odpisu postanowienia z uzasadnieniem, wniósł w ustawowym terminie zażalenie, zarzucając, że organ administracji wcześniej uznał się w tej sprawie za niewłaściwy.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu.

Omów przesłanki odrzucenia pozwu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 53

1. Roman G., zamieszkały w Polsce, w dniu 01.03.2020 r. zainicjował przed sądem w Rzymie postępowanie o ustalenie wygaśnięcia obowiązku alimentacyjnego wobec pełnoletniego Giuseppe G. zamieszkałego w Rzymie. Obowiązek alimentacyjny został uprzednio ustalony orzeczeniem sądu polskiego, zasądzającym od Romana G. na rzecz Giuseppe G. alimenty w kwocie po 1.000 zł miesięcznie. Jeszcze przed doręczeniem ww. pisma Giuseppe G. przez sąd w Rzymie, Giuseppe G. wniósł w dniu 15.04.2020 r. przed sądem miejsca zamieszkania Romana G. pozew o podwyższenie alimentów z kwoty 1.000 zł do kwoty 2.000 zł miesięcznie.

Omów wzajemny wpływ ww. spraw na siebie.

Jakie czynności powinien podjąć sąd polski?

Omów zasady procedowania w oparciu o przepisy europejskiego postępowania cywilnego w przypadku zawisłości sporu przed sądami różnych państw członkowskich oraz spraw pozostających ze sobą w związku.

2. Sąd rejonowy w wyroku w punkcie I uwzględnił powództwo w całości i zasądził od pozwanego na rzecz powoda kwotę 30.000 zł. W punkcie II rozstrzygnął o kosztach procesu. W toku procesu pozwany nie kwestionował wysokości swojego zobowiązania, wniósł jedynie o rozłożenie świadczenia na raty. Apelację od wyroku wniósł powód, zarzucając, że sąd nie nadał wyrokowi rygoru natychmiastowej wykonalności, mimo że pozwany uznał powództwo (wnosił jedynie o rozłożenie świadczenia na raty). Apelację wniósł także pozwany w zakresie, w jakim sąd nie rozłożył świadczenia na raty.

Oceń zasadność obu środków zaskarżenia oraz ich dopuszczalność.

Omów uznanie i przyznanie oraz skutki procesowe tych czynności.

3. W dniu 01.02.2019 r. Janusz W., Anna M. i Roman C. (współwłaściciele po 1/3 części) darowali Marianowi M. i Zofii D. nieruchomości na współwłasność po 1/2 części. W dniu 03.03.2021 r. Anna M. i Roman C. wystąpili przeciwko Marianowi M. i Zofii D. z powództwem o ustalenie nieważności umowy. Roman C. nie wystąpił z powództwem. Na termin rozprawy pozwany Marian M. nie stawił się i nie złożył żadnych wyjaśnień ani odpowiedzi na pozew. Pozwana Zofia D. stawiła się na tę rozprawę i oświadczyła, że uznaje powództwo.

Jak powinno przebiegać dalsze procedowanie w sprawie?

Omów zasady działania współuczestników w procesie.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 54

1. Po zawarciu ugody przed sądem rejonowym powód złożył wniosek o sporządzenie uzasadnienia postanowienia o umorzeniu postępowania. W zażaleniu na postanowienie o umorzeniu postępowania powód wniósł o uchylenie postanowienia, wskazując, że po przemyśleniu chce się „wycofać” z ugody, ponieważ jest ona dla niego niekorzystna.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.

2. Powód pozwem domagał się zasądzenia kwoty 30.000 euro z umowy pożyczki, która podlegała prawu włoskiemu. Sąd w wyroku zasądził od pozwanego na rzecz powoda równowartość kwoty 30.000 euro w złotych polskich wg średniego kursu NBP z daty zamknięcia rozprawy. Powód od wyżej wymienionego rozstrzygnięcia wniósł apelację, zarzucając, że pozwany powinien świadczyć w euro.

Omów zagadnienie granic żądania pozwu w ww. sprawie.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Omów zasady orzekania o świadczeniu w walucie obcej.

3. Sąd wydał nakaz zapłaty w postępowaniu nakazowym na podstawie weksla przeciwko przedsiębiorcy. Powód wniósł o dokonanie zabezpieczenia na podstawie wydanego nakazu. W zarzutach od nakazu zapłaty pozwany podniósł, że przed wniesieniem pozwu, weksel był wekslem in blanco. Weksel został wypełniony nieprawidłowo i brak było podstaw do wydania nakazu, ponieważ wystawiony przez pozwanego weksel miał zabezpieczać inną wierzytelność niż ta, na którą został wypełniony. Pozwany wniósł także o uchylenie nakazu zapłaty jako tytułu zabezpieczenia. W odpowiedzi na zarzuty powód przyznał powoływane przez pozwanego okoliczności, niemniej podtrzymał swoje żądanie, twierdząc, że ma wobec pozwanego wierzytelność z innego tytułu, niż wierzytelność pierwotnie zabezpieczona wekslem, dlatego też wnosi o utrzymanie nakazu zapłaty w całości w mocy.

Oceń prawidłowość stanowisk stron.

Omów skutki nakazu zapłaty w okresie przed jego uprawomocnieniem.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 55

1. Małżonkowie Anna W. i Adam W. darowali z majątku wspólnego nieruchomość Krzysztofowi F. Obdarowany dopuścił się rażącej niewdzięczności wobec Anny W. W związku z tym Anna W. odwołała darowiznę i wystąpiła z pozwem o ustalenie skuteczności odwołania darowizny.

Oceń zasadność powództwa i zaproponuj rozstrzygnięcie.
Omów kwestię legitymacji czynnej w tej sprawie.
2. Damian W., zarządzający nieruchomościami Adama W., działając w jego imieniu złożył do Wójta Gminy w K. wniosek o udzielenie informacji publicznej. Do wniosku dołączył kserokopię pełnomocnictwa następującej treści: „Upoważniam Damiana W. do reprezentowania mnie w postępowaniu administracyjnym we wszystkich instancjach przed organami administracji państwowej i samorządowej”. Wójt wezwał pełnomocnika do przedłożenia pełnomocnictwa w oryginale lub urzędowego poświadczenia złożonego pełnomocnictwa. Damian W. sam poświadczył za zgodność z oryginałem kserokopię złożonego pełnomocnictwa.

Oceń prawidłowość pełnomocnictwa i skuteczność jego potwierdzenia.
Kto może być pełnomocnikiem strony w postępowaniu administracyjnym?
3. Wierzyciel będący konsumentem wystąpił o nadanie klauzuli wykonalności tytułowi egzekucyjnemu w postaci orzeczenia sądu zasądającego cenę z umowy sprzedaży, które uprawomocniło się 15 lat przed złożeniem wniosku o nadanie klauzuli wykonalności. Sąd oddalił wniosek z uwagi na przedawnienie roszczenia.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu.
Omów zagadnienie uwzględnienia przedawnienia roszczenia w postępowaniu klauzulowym, na etapie wszczęcia egzekucji oraz w toku postępowania egzekucyjnego.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 56

1. Powódka Anna W. wystąpiła z pozwem przeciwko swojemu mężowi Zbigniewowi W. o ustalenie, że nieruchomość, jaką jej mąż kupił w czasie trwania związku małżeńskiego weszła w skład majątku wspólnego. Pozew został wniesiony w czasie trwania między ww. stronami sprawy o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami. Pozwany przy zawarciu umowy sprzedaży oświadczył, że nabywa nieruchomość ze środków uzyskanych z majątku osobistego. W odpowiedzi na pozew pozwany zarzucił, że to powódka powinna udowodnić, że środki pochodziły z majątku wspólnego, powołując się na moc zaświadczenia dokumentu urzędowego – aktu notarialnego i zawartego w nim jego oświadczenia.

Oceń prawidłowość stanowisk stron.

Jakie czynności powinny podjąć sądy w obu sprawach?

Omów domniemania wynikające z dokumentu urzędowego i prywatnego.

2. Powód pozwem z dnia 15.05.2019 r. domagał się zapłaty kwoty 5.000 zł tytułem zadośćuczynienia. W toku postępowania przed sądem rejonowym powód rozszerzył żądanie do kwoty 50.000 zł zadośćuczynienia. Sąd rejonowy uwzględnił powództwo w całości. Sąd okręgowy na skutek apelacji pozwanego wyrokiem z dnia 12.12.2019 r. uchylił do ponownego rozpoznania, pozostawiając sądowi rejonowemu rozstrzygnięcie o kosztach postępowania apelacyjnego. Podczas ponownego rozpoznania sprawy, powód rozszerzył żądanie pozwu o dodatkową kwotę 20.000 zł tytułem odszkodowania za szkodę majątkową na osobie. Sąd rejonowy po ponownym rozpoznaniu sprawy uwzględnił powództwo w całości również w zakresie wynikającym z jego rozszerzenia.

Omów dopuszczalność rozszerzenia żądania pozwu w toku ponownego rozpoznania sprawy.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu rejonowego w zakresie kosztów postępowania obejmującego zwrot wynagrodzenia profesjonalnego pełnomocnika.

3. Jan K. złożył przed sądem rejonowym przed wszczęciem postępowania wnioski o zwolnienie od kosztów sądowych i ustanowienie pełnomocnika z urzędu. We wniosku Jan K. wskazał, że zamierza wytoczyć powództwo przeciwko Gminie W. o zapłatę kwoty 5.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę wywołaną rozstrojem zdrowia spowodowanym przez Gminę W. przez uderzenie powoda częścią elewacji oderwanej od budynku gminnego. Referendarz sądowy uwzględnił wnioski w całości. Zwolnił Jana K. od kosztów sądowych w całości i ustanowił pełnomocnika w osobie adwokata Anny S. Pełnomocnik powoda adwokat Anna S. wniosła pozew o zapłatę kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia i kwoty 25.000 zł tytułem odszkodowania przeciwko Gminie W. i przedsiębiorcy, który wykonując zlecone przez Gminę W. roboty budowlane w budynku gminnym spowodował rozstrój zdrowia powoda.

Oceń umocowanie pełnomocnika do wniesienia pozwu o takiej treści.

Jakie czynności powinien podjąć przewodniczący lub sąd po wniesieniu pozwu w tej sprawie?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 57

1. Województwo M. pozwem z dnia 05.05.2015 r. wniesionym do sądu rejonowego domagało się zasądzenia od Jana W. kwoty 1.500 zł tytułem zwrotu dotacji wydatkowanej niezgodnie z jej celem. Po doręczeniu odpisu pozwu w toku postępowania nastąpiła zmiana przepisów w oparciu, o które wypłacono dotację, w ten sposób, że sprawy o zwrot dotacji powierzono do rozstrzygnięcia na drodze administracyjnej i sądownictwu administracyjnemu. Ustawa wprowadzająca tą zmianę nie przewidywała żadnych przepisów przejściowych.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w tej sprawie?

Omów przesłankę drogi sądowej.

2. W dniu 07.10.2021 r. pozwany złożył wniosek o uzasadnienie wyroku, w którym sąd I instancji uwzględnił żądanie pozwu o zapłatę w 1/2 części. Przewodniczący wezwał pozwanego do wskazania zakresu, w jakim wyrok ma być uzasadniony w terminie tygodniowym pod rygorem odrzucenia wniosku. W terminie do uzupełnienia braków pozwany wniósł niepodpisane pismo, w którym domagał się uzasadnienia całości wyroku. Pozwany w dniu 21.10.2021 r. został wezwany do uzupełnienia braku ww. pisma przez jego podpisanie oraz uiszczenie opłaty od wniosku w kwocie 100 zł. Pozwany nie uzupełnił ww. braków w terminie. Sąd odrzucił jego wniosek o sporządzenie uzasadnienia. Pozwany złożył wniosek o uzasadnienie postanowienia o odrzuceniu jego wniosku, a po doręczeniu postanowienia wraz z uzasadnieniem wniósł zażalenie. Przed rozpoznaniem zażalenia powód złożył wniosek o nadanie wyrokowi klauzuli wykonalności, twierdząc, że wyrok jest już prawomocny.

Czy doszło do uprawomocnienia się wyroku, a jeśli tak to w jakiej dacie?

Który z sądów jest właściwy do rozpoznania zażalenia?

3. W sprawie o zapłatę kwoty 100.000 zł pełnomocnik powoda (uprawnionego) złożył wniosek o udzielenie zabezpieczenia przez ustanowienie hipotek na dwóch nieruchomościach pozwanego (obowiązane), oznaczając sumę każdej z hipotek na kwotę 100.000 zł. W sprawie uprawdopodobnione zostało roszczenie oraz interes prawny w udzieleniu zabezpieczenia.

Jakie czynności wobec wniosku powinien podjąć przewodniczący (sąd)?

Omów wymogi formalnie wniosku o udzielenie zabezpieczenia.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 58

1. W toku sprawy o zapłatę kwoty 5.000 zł pełnomocnik powoda adwokat Marian Z. na rozprawie ustnie do protokołu złożył wnioski o udzielenie zabezpieczenia roszczenia przez zakazanie pozwanemu zbywania i obciążania nieruchomości. W sprawie uprawdopodobnione zostało roszczenie i interes prawny w udzieleniu zabezpieczenia.

**Jakie czynności w stosunku do tego wniosku powinien podjąć przewodniczący (sąd)?
Omów wymogi formalne wniosku o udzielenie zabezpieczenia.**

2. Dłużnik pozwem wniósł o pozbawienie wykonalności tytułu wykonawczego w postaci administracyjnego tytułu wykonawczego zaopatrzonego w sądową klauzulę wykonalności, twierdząc, że dokonał potrącenia przysługującej mu wobec Skarbu Państwa wierzytelności z tytułu wynagrodzenia za roboty budowlane z wierzytelnością stwierdzoną w administracyjnym tytule wykonawczym. W administracyjnym tytule wykonawczym stwierdzono zobowiązanie podatkowe dłużnika.

Oceń zasadność takiego powództwa.

Omów przesłanki nadania klauzuli wykonalności administracyjnym tytułom wykonawczym.

3. Powódka Czesława G. wniosła przed sądem rejonowym miejsca zamieszkania pozwanego pozew o uznanie za niegodnego dziedziczenia Tadeusza W., syna spadkodawcy Mirosława W., uzasadniając pozew tym, że Tadeusz W. dopuścił się ciężkiego umyślnego przestępstwa przeciwko spadkodawcy Mirosławowi W. Tadeusz W. nie żył w chwili wniesienia pozwu, dlatego też powódka pozwała jego żonę, która jest jego jedynym spadkobiercą. Dodatkowo wskazała, że Tadeusz W. zmarł po swoim ojcu i „formalnie” jest jego spadkobiercą, zaś spadek po Tadeuszu W. dziedziczy jego żona. Żona Tadeusza W. w odpowiedzi na pozew zarzuciła, że Tadeusz W. nigdy nie został i nie zostanie skazany za zarzucane mu w pozwie przestępstwo, ponieważ już nie żyje. Nadto Czesława G. nie ma żadnego interesu prawnego w uznaniu Tadeusza W. za niegodnego dziedziczenia.

Omów dopuszczalność ustalenia w procesie cywilnym okoliczności, których ustalenie co do zasady powinno być przedmiotem postępowania karnego.

ZESTAW NR 59

1. Sąd w sprawie o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami postanowieniem przyznał własność nieruchomości wspólnej uczestnicze postępowania. Sąd obniżył splatę na rzecz wnioskodawcy o wartość niespłaconej wierzytelności zabezpieczonej hipoteką na ww. nieruchomości. Dłużnikami osobistymi zabezpieczonego hipoteką zobowiązania są oboje małżonkowie.

Oceń prawidłowość orzeczenia.

Omów zakres rozstrzygnięcia z urzędu i na wniosek w sprawie o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami.

2. W sprawie o ustanowienie służebności przesyłu, z wniosku właściciela nieruchomości przy udziale przedsiębiorstwa przesyłowego, wnioskodawca domagał się ustanowienia służebności za jednorazowym wynagrodzeniem w kwocie 100.000 zł. Sąd po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, postanowieniem co do istoty sprawy ustanowił służebność przesyłu i zasądził jednorazowe wynagrodzenie w kwocie 40.000 zł oraz rozstrzygnął o kosztach postępowania. Postanowienie nie zawierało rozstrzygnięcia negatywnego w zakresie kwoty 60.000 zł. W apelacji wnioskodawca domagał się zmiany postanowienia i przyznanie wynagrodzenia w kwocie 100.000 zł. W odpowiedzi na apelację uczestnik postępowania wniósł o jej odrzucenie z uwagi na brak przedmiotu zaskarżenia.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Czy od orzeczenia sądu II instancji będzie przysługiwać skarga kasacyjna?

3. Anna W. złożyła wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po Janie W. z ustawy na swoją rzecz i na rzecz swojej siostry Moniki W. W toku postępowania do sprawy zgłosiła się Daria T., partnerka zmarłego, która przedłożyła testament. Sąd stwierdził nabycie spadku na rzecz Darii T. na podstawie testamentu. W apelacji Anna W. zarzuciła, że sąd orzekł ponad jej żądanie i w przypadku gdyby się okazało się, że brak jest podstaw do uwzględnienia wniosku, sąd powinien wniosek oddalić.

Oceń zasadność zarzutów apelacji.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 60

1. Marcin Z. w pozwie skierowanym przeciwko Skarbowi Państwa - Naczelnikowi Urzędu Skarbowego w Ł. wniósł o usunięcie niezgodności treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym poprzez wykreślenie hipoteki, która miała stanowić zabezpieczenie zobowiązania podatkowego. Wskazał, że zobowiązanie w chwili dokonywania tego wpisu wygasło, bo upłynął już termin przedawnienia tego zobowiązania. Po wpłynięciu pozwu organ skarbowy decyzją przedłużył termin zabezpieczenia. Od tej decyzji odwołał się powód. Organ odwoławczy zawiesił postępowanie odwoławcze do czasu rozstrzygnięcia sprawy przez sąd cywilny. Sąd wydał wyrok uwzględniający powództwo – po ustaleniu, że zobowiązanie wygasło. Pozwany Skarb Państwa – Naczelnik Urzędu Skarbowego w Ł. wniósł apelację od ww. rozstrzygnięcia, zarzucając, że sąd powszechny nie jest uprawniony do badania istnienia zobowiązania publicznoprawnego.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Omów kwestię zakresu związania sądu powszechnego decyzją administracyjną.

2. W sprawie o rozwód powódka domagała się rozwiązania małżeństwa bez orzekania o winie, powierzenia władzy rodzicielskiej obojgu rodzicom z oznaczeniem miejsca zamieszkania dziecka przy powódce, orzeczenia o kontaktach pozwanego z dzieckiem zgodnie z zawartym porozumieniem oraz zasądzenia od pozwanego na rzecz małoletniego dziecka stron kwot po 1.500 zł miesięcznie, począwszy od dnia wytoczenia powództwa. Sąd rozwiązał małżeństwo przez rozwód bez orzekania o winie. Zasądził także alimenty w kwocie po 1.000 zł miesięcznie na rzecz małoletniej córki stron od chwili uprawomocnienia się wyroku. W wyroku sąd nie zawarł rozstrzygnięcia o wykonywaniu władzy rodzicielskiej, kontaktach oraz dalszej części żądania alimentów. W uzasadnieniu sąd wskazał, że nie ma potrzeby rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej, jeśli sąd akceptuje porozumienie małżonków, a sąd takie porozumienie zaakceptował. Powódka wniosła apelację od ww. rozstrzygnięcia w zakresie alimentów na rzecz córki i braku rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej i kontaktach.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu II instancji.

Omów zakres żądania pozwu w sprawie o rozwód.

3. Adwokat reprezentujący pozwanego w sprzeciwie od wyroku zaocznego złożył wniosek o zwolnienie pozwanego od kosztów sądowych. Sąd prawomocnie oddalił wniosek pozwanego. Po upływie 7 dni od dnia uprawomocnienia się postanowienia sąd odrzucił sprzeciw. W zażaleniu na odrzucenie sprzeciwu pełnomocnik wskazał, że nie został wezwany do uiszczenia opłaty, a ponadto w przypadku braku opłaty od sprzeciwu sprzeciw powinien być mu zwrócony.

Oceń prawidłowość postępowania sądu.

Omów wpływ wniosku o zwolnienie od kosztów sądowych na bieg terminu do uiszczenia opłaty oraz zasady uiszczania opłat przez strony reprezentowane przez profesjonalnych pełnomocników.

ZESTAW NR 61

1. Sąd rejonowy prawomocnie skazał Jana K. za to, że naruszając zasady bezpieczeństwa w ruchu lądowym spowodował nieumyślnie wypadek w wyniku, którego Adam W. doznał uszkodzenia ciała powyżej 7 dni. Dodatkowo sąd zasądził na rzecz Adama W. nawiazkę w kwocie 25.000 zł. Pozwem powód Adam W. domagał się zasądzenia od pozwanego Jana K. kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia za doznaną krzywdę. W odpowiedzi na pozew pozwany podniósł zarzut 80% przyczynienia się powoda do zdarzenia (przechodzenie w niedozwolonym miejscu), a nadto wygaśnięcia zobowiązania na skutek zapłaty nawiazki. Pozwany wniósł także o przeprowadzenie dowodu z opinii biegłego, sporządzonej w postępowaniu karnym, na fakt przyczynienia się powoda do zdarzenia. Powód zaprzeczył by przyczynił się do zdarzenia, nadto sprzeciwił się przeprowadzeniu dowodu z opinii biegłego z postępowania karnego oraz zaliczeniu na poczet zadośćuczynienia nawiazki, z uwagi na inny charakter tego świadczenia.

Oceń stanowisko pozwanego.

Omów zakres związania sądu w postępowaniu cywilnym wyrokiem wydanym w postępowaniu karnym.

2. Dłużnik w skardze na postanowienie komornika, rozstrzygające o kosztach postępowania egzekucyjnego w sprawie egzekucji alimentów, wniósł o jego zmianę i obciążenie kosztami wierzyciela zarzucając, że zarówno przed wszczęciem egzekucji, jak i w jej toku, spełniał świadczenia alimentacyjne przed terminem wymagalności, a wniosek o wszczęcie egzekucji został złożony jedynie dla jego szykany. Referendarz oddalił skargę. Dłużnik wniósł skargę na orzeczenie referendarza. Sąd utrzymał w mocy zaskarżone postanowienie. Dłużnik wniósł zażalenie na postanowienie sądu.

Oceń stanowisko dłużnika.

Omów sposób zaskarżania postanowień referendarza i sądu w postępowaniu egzekucyjnym.

3. Zenon W. wytoczył powództwo przeciwko Krzysztofowi M. o zapłatę kwoty 10.000 zł tytułem zapłaty ceny sprzedaży. Pozew został podpisany przez Adama W., działającego jako pełnomocnik procesowy Zenona W. Adam W. jest bratankiem powoda. Do pozwu załączono pełnomocnictwo dla Adama W. Z treści pełnomocnictwa wynikało, że okolicznością stanowiącą podstawę do udzielenia pełnomocnictwa, jest pokrewieństwo między powodem a pełnomocnikiem.

Jakie czynności powinien podjąć sąd (przewodniczący) w ramach badania wymogów formalnych pozwu w tej sytuacji?

Omów skutki procesowe w sytuacji, gdyby w obu wskazanych wyżej przypadkach, mimo tych braków, sprawie nadano już bieg.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 62

1. Wierzyciel w dniu 20 kwietnia 2021 r. wniósł o nadanie klauzuli wykonalności przeciwko małżonkowi dłużnika, przedkładając tytuł egzekucyjny w postaci aktu notarialnego umowy pożyczki zawartej z dłużnikiem w dniu 10 kwietnia 2004 r. Wraz z aktem notarialnym wierzyciel przedłożył oświadczenie małżonka dłużnika, w którym małżonek dłużnika wyraża in blanco zgodę na zawieranie umów przez jego współmałżonka.

Oceń zasadność wniosku.

Opisz tryb procedowania nad wnioskiem.

Omów tryb zaskarżenia postanowienia rozstrzygającego tego typu wniosek.

2. Powód w pozwie o zapłatę kwoty 100.000 zł domagał się udzielenia zabezpieczenia przez ustanowienie hipoteki przymusowej na nieruchomości pozwanego. Pozew został opłacony opłatą od pozwu w kwocie 5.000 zł. Sąd oddalił wniosek o udzielenie zabezpieczenia. Już po doręczeniu powodowi odpisu postanowienia o oddaleniu wniosku o udzielenie zabezpieczenia, a jeszcze przed wysłaniem odpisu pozwu pozwanemu, powód cofnął pozew, domagając się zwrotu opłaty od pozwu w kwocie 5.000 zł.

Jakie czynności powinien dokonać sąd lub przewodniczący?

Omów zasady zwrotu opłaty sądowej.

3. Pozwany wniósł sprzeciw od nakazu zapłaty wydanego w postępowaniu upominawczym. Sprzeciw nie został przez pozwanego podpisany. Przewodniczący wezwał pozwanego do uzupełnienia braku formalnego wyznaczając mu trzydniowy termin do jego uzupełnienia. W określonym terminie pozwany nie uzupełnił braków formalnych. Sąd odrzucił sprzeciw. W zażaleniu pozwany zarzucił, że przewodniczący błędnie oznaczył termin do uzupełnienia braków. Termin powinien wynosić 7 dni.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu rozpoznającego zażalenie oraz je uzasadnij.

Omów pojęcie terminów ustawowych, sądowych i instrukcyjnych.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 63

1. Sąd ogłosił wyrok w dniu 1 marca 2021 r., w sprawie o zapłatę kwoty 50.000 zł. W punkcie I wyroku zasądził od pozwanego na rzecz powoda kwotę 30.000 zł, zaś w punkcie II rozstrzygnął o kosztach procesu. W dniu 21 marca 2021 r. powód złożył wniosek o uzupełnienie wyroku przez zamieszczenie rozstrzygnięcia o pozostałej kwocie 20.000 zł.

Jakie czynności powinien podjąć sąd?

Omów formę orzeczenia, w którym sąd rozstrzyga o uzupełnieniu orzeczenia.

2. Marcin M. wniósł pozew o zapłatę kwoty 10.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę wyrządzoną warunkami odbywania kary pozbawienia wolności. Poza tym w uzasadnieniu pozwu nie wskazał żadnych konkretnych okoliczności faktycznych. Jako pozwanego oznaczył „Zakład Karny w Sz.”.

Jakie czynności powinien podjąć przewodniczący lub sąd w stosunku do wniesionego pozwu?

Omów wymogi formalne pozwu.

3. Pozwem z dnia 01.02.2021 r. powód domagał się rozwiązania małżeństwa przez rozwód. Na pierwszą rozprawę w dniu 15.05.2021 r. powód nie stawił się. Stawiła się pozwana, która wniosła o rozpoznanie sprawy pod nieobecność powoda, jednocześnie oświadczając, że w dniu dzisiejszym również wniosła pozew o rozwiązanie małżeństwa przez rozwód.

Jakie czynności powinien podjąć sąd w obu sprawach?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 64

1. Powód Adam W. wniósł pozew przeciwko Gminie W. o ustalenie, że wstąpił w stosunek najmu lokalu mieszkalnego po zmarłym ojcu Stanisławie W. Pozew został doręczony stronie pozwanej w dniu 13.02.2021 r. Uzasadniając żądanie pozwu powód wskazał, że Gmina W. wezwała go pismem z dnia 14.12.2020 r. do wydania lokalu pod rygorem skierowania pozwu o wydanie lokalu. W dniu 10.01.2021 r. Gmina W. wniosła pozew o wydanie lokalu przeciwko Adamowi W. Pozew został doręczony pozwanemu w dniu 20.03.2021 r.

Omów przesłanki powództwa z art. 189 k.p.c.

Omów relacje między obiema sprawami.

Jakie czynności procesowe powinien podjąć sąd w obu sprawach?

2. Obywatelka Polski Anna M. wniosła w dniu 16.03.2021 r. przed Sądem Okręgowym w Krakowie pozew o rozwiązanie małżeństwa przez rozwód przeciwko swojemu mężowi Janowi M. obywatelowi Hiszpanii. W pozwie wskazała, że mieszkała wraz z mężem w Niemczech. Powróciła do Polski 8 miesięcy temu. W Niemczech pozostał jej mąż oraz dwójka wspólnych małoletnich dzieci. Z informacji uzyskanych od powódki wynikało, że Jan M. w dniu 15.02.2021 r. wniósł pozew o rozwód przed sądem w Berlinie.

Omów kwestie jurysdykcji sądu polskiego, właściwości miejscowej i rzeczowej w sprawie o rozwód.

Jakie czynności powinien podjąć polski sąd?

3. W sprawie o zapłatę kwoty 50.000 zł przeciwko spadkobiercom dłużnika, którzy przyjęli spadek z dobrodziejstwem inwentarza, pozwani wnieśli o oddalenie powództwa, zarzucając, że ze złożonego przez nich wykazu inwentarza spadku wynika, że spadkodawca nie pozostawił żadnych aktywów, a suma długów spadkowych wynosi 100.000 zł. Pozwani nie kwestionowali wysokości długu spadkowego.

Zaproponuj rozstrzygnięcie.

Omów sposób realizacji ograniczonej odpowiedzialności spadkobierców w postępowaniu rozpoznawczym.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 65

1. Anna M. wniosła do sądu rejonowego pozew przeciwko Adamowi B. o zasądzenie kwoty 15.000 zł, tytułem zadośćuczynienia za naruszenie dóbr osobistych, w związku naruszeniem jej autorskich praw osobistych oraz o zasądzenie kwoty 10.000 zł tytułem zwrotu pożyczki.
Jakie czynności powinien podjąć sąd wobec tak określonego żądania?
2. W umowie przedwstępnej sprzedaży nieruchomości, zawartej w formie aktu notarialnego, strony zastrzegły zadatek. W sprawie z powództwa o zwrot podwójnej wysokości zadatku pozwany zarzucił, że mimo użycia w umowie wyrażenia „zadatek” strony w istocie miały na myśli zaliczkę. Celem wykazania zasadności ww. zarzutu pozwany złożył wniosek o przesłuchanie świadka uczestniczącego w negocjacjach między stronami oraz wniósł o przesłuchanie stron. Powód sprzeciwił się przeprowadzeniu tych dowodów, wskazując, że będą to dowody przeciwko osnowie dokumentu.
**Oceń zasadność stanowisk stron.
Omów prowadzenie dowodu przeciwko i ponad osnowę dokumentu oraz dowodu na okoliczność treści dokumentu, który został zniszczony lub zagubiony.**
3. Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS), w decyzji z dnia 15.01.2018 r., wydaną z urzędu, ustalił, iż Roman Z., jako osoba wykonująca pracę u płatnika składek - spółki W., na podstawie umowy o świadczenie usług, do której stosuje się przepisy o zleceniu, podlega z tego tytułu obowiązkowemu ubezpieczeniu emerytalnemu, rentowemu i wypadkowemu. ZUS pominął ubezpieczonego Romana Z. w postępowaniu administracyjnym i nie był on adresatem decyzji. Odwołanie od decyzji złożył płatnik składek spółka W., domagając się zmiany zaskarżonej decyzji i ustalenia, iż Roman Z. nie podlegał ubezpieczeniu emerytalnemu, rentowemu i wypadkowemu, gdyż faktycznie swoją pracę wykonywał w ramach umowy o dzieło.
**Czy Roman Z. powinien brać udział w postępowaniu sądowym, a jeżeli tak, to w jakim charakterze?
Omów zagadnienie uczestników postępowania w postępowaniu z zakresu ubezpieczeń społecznych.**

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 66

1. Prokurator wystąpił z powództwem o zapłatę na rzecz Jana W. przeciwko Mateuszowi M. Jan W. na pierwszej rozprawie wstąpił do sprawy w charakterze powoda i cofnął pozew ze zrzeczeniem się roszczenia. Prokurator nie zgodził się na cofnięcie pozwu.

Oceń zaistniałą sytuację procesową.

Omów udział prokuratora w procesie.

2. W postępowaniu o podział majątku wspólnego, po ustaniu wspólności majątkowej między małżonkami, wnioskodawczyni domagała się m. in.:

e) ustalenia nierównych udziałów;

f) ustalenia, że w skład majątku wspólnego wchodzi nieruchomość, którą uczestnik postępowania nabył w czasie trwania małżeństwa do majątku osobistego (w dziale II księgi wieczystej wpisany został jedynie uczestnik postępowania);

g) rozliczenia nakładów z majątku wspólnego na majątek rodziców uczestnika postępowania (środki przeznaczone na remont nieruchomości);

h) przywrócenia posiadania nieruchomości.

Czy zgłoszone żądania podlegają rozpoznaniu w sprawie o podział majątku?

Omów zasady orzekania z urzędu i na wniosek w sprawach o podział majątku wspólnego.

3. Sąd w sprawie z powództwa Jana M. przeciwko Annie W. o wydanie lokalu mieszkalnego w wyroku nakazującym wydanie lokalu orzekł o uprawnieniu do zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego oraz wstrzymał wykonanie wyroku do czasu złożenia przez gminę oferty zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego. Po uprawomocnieniu się wyroku powód wniósł o nadanie klauzuli wykonalności wyrokowi w zakresie obowiązku wydania lokalu, przedstawiając umowę najmu pokoju, jaką zawarł z pensjonatem „Odpozynek”, do którego pozwana mogłaby się przeprowadzić. Umowa została zawarta z podpisem urzędowo poświadczonym.

Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu i omów przesłanki nadania klauzuli wykonalności wyrokowi eksmisyjnemu.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 67

1. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Zielonej Górze decyzją z dnia 17.06.2021 r. zobowiązał Adama S. do zwrotu kwoty 78.000 zł tytułem nienależnie pobranego zasiłku chorobowego i świadczenia rehabilitacyjnego. Adam S. nie zgodził się z decyzją i wniósł od niej skargę do sądu administracyjnego.

Jakie czynności powinien podjąć sąd administracyjny?

Który z sądów jest rzeczowo właściwy do rozpoznania „skargi”?

Omów właściwość sądu powszechnego w sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych?

2. Powód wniósł pozew o uzgodnienie treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym, oznaczając wartość przedmiotu sporu na kwotę 2.000.000 zł. Jako stronę pozwaną powód wskazał Skarb Państwa – Prezydenta Miasta Krakowa. Po przeprowadzeniu postępowania sąd oddalił powództwo.

Wskaż sąd rzeczowo właściwy do rozpoznania sprawy.

Omów zasady reprezentacji Skarbu Państwa przez Prokuratorię Generalną RP przed sądem powszechnym.

3. W sprawie o zadośćuczynienie za krzywdę doznaną wskutek naruszenia dóbr osobistych sąd odebrał zeznania od stron na piśmie. Pozwany zgłosił zastrzeżenie, zarzucając, że sąd nie może przeprowadzić tego dowodu w taki sposób. Mimo zastrzeżenia, sąd nie powtórzył dowodu i wydał wyrok w sprawie uwzględniający powództwo.

Oceń prawidłowość przeprowadzonego dowodu z przesłuchania stron.

Jakie dowody osobowe mogą być przeprowadzone na piśmie?

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 68

1. Adwokat wniósł w imieniu powodów, oznaczonych jako Anna i Michał małżonkowie M., pozew o zapłatę. Redagując żądanie pozwu pełnomocnik wskazał, że domaga się zasądzenia od pozwanego na rzecz Anny i Michała małżonków M. kwoty 10.000 zł. Przewodniczący zarządzeniem zwrócił pozew wniesiony przez adwokata, wskazując, że żądanie pozwu nie zawiera precyzyjnego opisu sposobu spełnienia świadczenia na rzecz powodów. Pełnomocnik powodów wniósł zażalenie na ww. zarządzenie, zarzucając, że wskazany w zarządzeniu brak nie występuje w pozwie. Powodowie pozostają w ustroju ustawowej wspólności majątkowej, dlatego pozwany ma spełnić świadczenie na rzecz powodów.

Oceń czynności podjęte przez przewodniczącego.

Omów tryb zaskarżenia ww. zarządzenia.

2. Ze względu na precedensowy charakter sprawy sąd rejonowy rozpoznawał sprawę w składzie trzech sędziów. W apelacji pozwany zarzucił nieważność postępowania, wskazując, że sąd rozpoznał sprawę w niewłaściwym składzie. Prezes sądu rejonowego nie wydał zarządzenia o rozpoznaniu sprawy w składzie trzech sędziów. Powód w odpowiedzi na apelację wniósł o jej oddalenie, twierdząc, że skład trzyosobowy jest „bardziej profesjonalny”.

Oceń powyższą sytuację.

W jakim składzie rozpoznaje sprawę sąd I instancji i jaki wpływ ma nieprawidłowość składu na postępowanie?

3. W sprawie o zapłatę wytoczonej przez prokuratora na rzecz oznaczonej osoby, w następstwie nakłaniania przez przewodniczącego, prokurator zawarł z pozwanym ugodę. Sąd w postanowieniu umarzającym postępowanie nałożył na prokuratora obowiązek zapłaty części opłaty od pozwu obliczonej od wartości roszczenia będącego przedmiotem ugody. Osoba, na rzecz której prokurator wystąpił z powództwem, nie wstąpiła do sprawy w charakterze strony.

Oceń prawidłowość postanowienia sądu.

Omów legitymację procesową prokuratora i jego uprawnienia do czynności dyspozycyjnych strony.

Omów zasady rozstrzygania o kosztach postępowania prowadzonego z udziałem prokuratora.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 69

1. Grzegorz T. wniósł powództwo przeciwko Markowi W. o zapłatę kwoty 50.000 zł. Wierzytelność, której dochodził powód była zabezpieczona hipoteką na nieruchomości Marka W. W toku postępowania, po doręczeniu odpisu pozwu, Marek W. zbył nieruchomość obciążoną hipoteką na rzecz Dariusza T. Sąd uwzględnił powództwo w całości. W postępowaniu klauzulowym wierzyciel wniósł o nadanie klauzuli wykonalności przeciwko Dariuszowi T., twierdząc, że nabył on nieruchomość po zawisłości sporu.
Zaproponuj rozstrzygnięcie sądu.
Omów skutki zawisłości sporu.
Omów przesłanki nadania klauzuli wykonalności wobec osób, na które przeszedł obowiązek stwierdzony w tytule egzekucyjnym.
2. Po dwukrotnym zawiadomieniu o pozostawieniu przesyłki w placówce pocztowej operator pocztowy zwrócił przesyłkę sądowi z adnotacją „nie podjęto w terminie”. Termin do odebrania przesyłki upłynął w dniu 15 maja 2021 r. Przesyłka była adresowana do pozwanego na adres ul. Lipowa 5 w K. i zawierała nakaz zapłaty w postępowaniu upominawczym wraz z odpisem pozwu i pouczeniami. Przewodniczący zobowiązał powoda do doręczenia pozwanemu ww. pism procesowych za pośrednictwem komornika. W terminie jednego miesiąca powód przedłożył sądowi protokół sporządzony przez komornika, z którego wynikało, że pozwany mieszka pod wskazanym adresem.
Jakie czynności powinien podjąć sąd (przewodniczący)?
Omów doręczenie pism procesowych za pośrednictwem komornika.
3. W sprawie o alimenty przedstawiciel ustawowy małoletniego powoda ustanowił pełnomocnika w osobie adwokata. W toku sprawy małoletni uzyskał pełnoletność, nie udzielił jednak ponownie pełnomocnictwa adwokatowi. Powód w toku całego postępowania nie brał osobistego udziału w sprawie. W apelacji od wyroku sądu I instancji pozwany zarzucił nieważność postępowania z uwagi na nieprawidłowe umocowanie pełnomocnika.
Oceń zasadność zarzutu.
Omów zdolność procesową małoletniego w procesie.

POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ

ZESTAW NR 70

1. Powód Waldemar T. wniósł o zasądzenie od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w W., Skarbu Państwa – Aresztu Śledczego w Z., Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w M. solidarnie kwoty 50.000 zł tytułem zadośćuczynienia za krzywdę spowodowaną rozstrojem zdrowia wywołanym zakażeniem wirusem zapalenia wątroby. Sąd I instancji w wyroku zasądził solidarnie ww. kwotę od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w W. oraz Skarbu Państwa – Aresztu Śledczego w Z., oddalając powództwo wobec Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w M. W apelacji Skarb Państwa – Zakład Karny w W. wniósł o zmianę zaskarżonego wyroku i oddalenie powództwa wobec niego i zasądzenie ww. kwoty od Skarbu Państwa – Zakładu Karnego w M., zarzucając, że do zakażenia doszło w Areszcie Śledczym i drugim zakładzie karnym.

Oceń prawidłowość rozstrzygnięcia sądu I instancji.

Oceń zasadność apelacji i zaproponuj rozstrzygnięcie.

2. Postanowieniem z dnia 15.05.2021 r. sąd rejonowy oddalił wniosek Adama G. o stwierdzenie nabycia własności nieruchomości przez zasiedzenie. W uzasadnieniu sąd wskazał, że wnioskodawca nie miał legitymacji materialnoprawnej, ponieważ w dacie, w jakiej upłynął termin zasiedzenia, posiadaczem był Marek W., a wniosek nie dotyczył Marka W.

Oceń prawidłowość postanowienia sądu.

Czy sąd w sprawie o zasiedzenie jest związany treścią wniosku?

3. W sprawie o zniesienie współwłasności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym, z przeprowadzonego dowodu z opinii biegłego wynika, że możliwe jest zniesienie współwłasności przez wydzielenie dwóch odrębnych lokali. W treści opinii biegły wskazał, że uzyskanie cechy samodzielności lokali wymaga przeprowadzenia w budynku prac adaptacyjnych szczególnie wskazanych w treści opinii (np. odrębne liczniki, sieć elektryczna, otwory drzwiowe).

Zaproponuj dalszy sposób procedowania sądu.